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J. A. V. NORI LAISVOS. VIENINGOS VOKIETIJOS
NENORIM VOKIŠKO ARBA SVETIMO
DIKTATORIAUS, - SAKO BYRNES

Iš RUSIJOS SUGRĮŽO KELI 
DEPORTUOTI ŽMONĖS

Amerika rems rusu nretenzijas į Karaliaučių, 
bet nepripažins dabartinių Lenkijos sienų

Britai paėmė nelaisvėn vokiečių kariuomenėje 
tarnavusius 68,693 lenkus, jie grįžta namo

ŠTUTGARTAS, Vokietija, r. 
6 d. — J. A. Valstybės stoja 
už laisvą, vieningą ir demo
kratinę Vokietiją, — šiandien 
suvažiavusiems vokiečių ad
ministracijos pareigūnams ir 
Amerikos kariškiams pareiškė 
sekretorius James Byrnes. Sek
retorių Vokietijon atlydėjo 
senatoriai Tom Connally ir 
Arthur Vandenberg.

Byrnes pareiškė, kad J. Val
stybės nesirengia trauktis iš 
Europos, neatšauks iš ten savo 
karo jėgų ir neatsisakys nuo 
padarytų pasižadėjimų. Jis 
priminė vokiečiams, kad Ame
rikos karo jėgos ilgus metus 
turės pasilikti Vokietijoj.

Byrnes pareiškė, kad Ame
rikos valdžia priešinsis kerš
tingai taikai ir neleis įgyven
dinti tokių sąlygų, kurios būtų 
kenksmingos taikai. Amerika 
neleis imti iš Vokietijos dau
giau reparacijų, negu Potsda
mo susitarime numatyta.

J. Valstybės nori, kad Vo
kietijoj galimai trumpiausiu 
laikotarpiu būtų sudaryta vie
ninga valdžia, kuri perimtų 
tvarkyti visus Vokietijos rei
kalus. Byrnes sako, kad ketu
rių valstybių kontrolės komi
sija turėtų imtis priemonių

VOKIEČIAMS PATINKA BYRNES 
KALBA, BET PRANCŪZAI RAUKOSI 
Korėjoj Amerikos karo vadovybė uždarė tris 
komunistų laikraščius, suėmė kelis agentus

LONDONAS, rugs. 6 d. — 
Iš Vokietijos ateinančios žinios 
sako, kad didelė dauguma vo
kiečių labai šiltai pritarė se
kretoriaus Byrnes kalbai.

Sovietų valdžios komentarai 
dar nežinomi, britų spauda pri
taria pagrindiniems Byrnes dė
sniams.

Tuo tarpu prancūzų naciona
listai labai nepatenkinti. Pran
cūzai tikėjosi Amerikos para
mos Ruhr sričiai prijungti, bet 
Jos paramos jie negaus.

Komunistu agentai 
pateks teisman

SEOUL, 'Korėja, rugs. 6 d. 
— Amerikos karo policija šian
dien apsupo tris komunistų 
laikraščių redakcijas ir jose pa
darė kratą.

Oficialus pranešimas sako, 
kad komunistų laikraščiai nesi
laikė karo vadovybės patvarky
mų, jie sudarė pavojų J. V. 
karo jėgų saugumui.

Praeitais metais išleistas pa
tvarkymas draudė ardyti vie
šąją tvarką, tuo tarpu komu
nistų spauda kurstė vieną vi
suomenės dalį prieš kitą.

KOMUNISTAI SKLEIDĖ 
IŠGALVOTUS MELUS

Prieš kelias dienas vienas ko
munistų laikraštis aprašinėjo 
tariamą Korėjos darbininkų 
bandymą durtuvais. Kitas laik
raštis pasakojo, kad J. Valsty
bės planuoja kolonizuoti pietų 
Korėją.

Šiuos kaltinimus sovietų ra
dijo stotys vėliau pakartotinai 
perdavinėjo. Korė jon pasiųsti 

vieningai valdžiai sudaryti.
Amerikiečiai dabos, kad Vo

kietijoj valdžia būtų tiktai de
mokratinė, kad visus reikalus 
tvarkytų tikrai gyventojų rink
ti atstovai, kad neįsigalėtų 
pačių vokiečių arba svetimos 
valstybės primestas diktato
rius. Taip pat dabos, kad Vo
kietija nebūtų panaudota ko
vai tarp Rytų ir Vakarų.

Byrnes pareiškė, kad J. A. 
V. rems sovietų pretenzijas į 
Karaliaučių ir peržiūrės Len
kijos vakarų ir šiaurės sienas, 
bet nepripažins visų dabar 
lenkų valdomų teritorijų. A- 
merikiečiai rems prancūzų 
teises į Saar sritį, bet neduos 
Prancūzijai Reino ir Ruhr sri
ties.

Byrnes mano, kad Austrija 
privalo būti atskirta nuo Vo
kietijos, bet jis nenori daryti 
jokių kitų vokiečių teritorijos 
apkarpymų. Jis pageidauja, 
kad patys vokiečiai susitartų 
dėl Suvienytų Vokietijos Val
stijų, sujungtų federacijos pa
grindais.

Byrnes kalbą radijo stotys 
perdavė Amerikos, britų ir 
prancūzų okupacijos zonose, 
bet su rusais negalėjo susi
tarti dėl transliacijos.

komunistų agentai žinias fabri
kavo, o kiti jas skleidė.

Suimti agentai privalės aiš
kintis karo teisme dėl visuome
nės kurstymo.

Gen. Marshall sten
giasi sutaikyti

NANKING, Kinija, rūgte. 6 
d. — Gen. Marshall nuskrido 
pasitarti su prezidentu Chiang 
apie galimybes sustabdyti civi
linį karą.

Komunistas Chou En-lai pra
šo instrukcijų iš Yenano apie 
pasižadėjimą pasiųsti atstovus 
į valstybės tarybą.

Valdžia nenori sustabdyti ka
ro veiksmų, kurie dabar pa
sekmingai eina Mandžiūrijoje ir 
kitose šiaurės provincijose.

Stalinas negrąžina 
japonų belaisvių

TOKIJO, Japonija, rugs. 6 d. 
— šiandien kilo naujas kon
fliktas tarp gen. MacArthur ir 
sovietų agentų dėl repatriaci
jos.

Rusai paskelbė, kad gen. 
MacArthur neduoda laivų Japo
nijos repatriantams iš šiaurės 
Korėjos parvežti.

Pulk. Russel, kuris tvarko 
visus repatriacijos reikalus, sa
ko, kad Stalinas nepildo Pots
damo susitarimo, jis grąžina 
tiktai civilinius, tuo tarpu pir- 
mon eilėn jis privalo sugrąžin
ti visus japonus belaisvius.

—Arabai reikalauja Palesti
noje sudaryti konstitucinę ara
bų valstybę.

35 naciai Kinijoje yra raukiami atsakomybėn už veiklą, nukreiptą prieš ame
rikiečius. Suimtieji yra nariai karo metu pagarsėjusios šnipų agentūros, Bureau 
Ehrhardt, kuri veikė Šanchajuje.

Rusų karininkas 
bėgo su auksu

HERFORD, Vokietija, rgs. 
6 d.—Sovietų aviacijos kap. 
Ponomarev lėktuvu bandė 
pabėgti iš rusų zonos į O- 
landiją, bet britų buvo su
laikytas.

Kartu su j u o sulaikyta 
bėgusi moteris. Ponomarev 
vežėsi 60,000 rublių, daug 
laikrodėlių ir auksinių žie
dų, kurios išlupo iš civi
linių gyventojų.

Britai rengiasi aviacijos 
kapitoną atiduoti sovietų 
karo vadovybei. 

<________________________)

Kuo Stalinas kaltina 
ukrainiečius

MASKVA, Rusija, rugs. 6 d. 
—Kompartijos centro komite
tas ir spauda labai aštriai puo-, 
la Ukrainos rašytojus ir mok
slo įstaigas už iškrypimą nuo 
“tikrosios linijos”.

Labiausiai komunistams ne
patinka Ukrainos Mokslo A- 
kademijos išleista “Ukrainos 
Literatūros Istorijos Apžval
ga”.

Šioje istorijoj esą tiktai pa
minėti rašytojai, bet neiškelta 
aikštėn klasinė jų pozicija.

Tenka rašytojui L. Smilian- 
skui, kuris ukrainiečių kultūrą 
priešpastato rusų kultūrai, 
kliūva ir A. Kundzičiui, rašiu
siam apie ukrainiečių patria- 
chalizmą.

Aštriai puolami literatūros 
kritikai L. Kovalenko, G. La
zarevsky ir Ostop Višnia.

Rašytoja V. černičenko ba
rama už praeities idealizavi
mą, o P. Panač ir Y. Gorods- 
ky viešame rašytojų mitinge 
jau prisipažino prie savo 
klaidų.

- ---- - »
—Kinijon išvykęs atstovas 

Sikes įsitikino, kad sovietų val
džia deda pastangas visiškai 
išstumti J. Valstybes iš Azi
jos.

—Statisitikos Biuras paskel
bė, kad Amerikoj šiandien dir
ba 57,960,000 žmonės.

^^ORAS^.1
Vakare vėsesnis.
Saulė teka — 6:22; leidžiasi

— 7:15.

Azijoj Teisiami Naciu šnipai

GRIEŽTAS BRITŲ ĮSPĖJIMAS APIE
SUSITARIMĄ DĖL TRIESTO

Bostonan suvažiavę veteranai reikalauja neduot 
užsieniečiams atomines bombos paslapčių

PARYŽIUS, ru'gs. 6 d.' —
Britų atstovas šiandien labai 
griežtai įspėjo taikos konferen
ciją ir sovietų valdžią apie ke
turių didžiųjų valstybių susi
tarimą dėl Triesto.

šiandien Jugoslavijos atsto
vas pastatė labai didelius rei
kalavimus, jis nori gauti vi
sišką sutarpitautinio Triesto 
kontrolę.

Britai nesilaikys susitarimo, 
jeigu bus dedamos pastangos 
pavesti Triestą jugoslavams.

TRIESTAS PRIVALO BŪTI 
TIKRAI LAISVAS

Keturi ministerial susitarė 
sutarptautinti Triestą ir pada
ryti jį laisvu miestu. Jeigu so
vietų valdžia bandys miestą ati
duoti jugoslavų kontrolėn, tai 
tada britai nesilaikys anksčiau 
padaryto susitarimo, pareiškė 
McNeil.

Prancūzų atstovas parėmė 
britų poziciją, kai jugoslavas 
pareiškė pretenzijų į Triesto 
administraciją.

Višinskis remia susitarimą 
dėl Triesto, priešinasi pakai
toms.
JAMES DUNN ATSTOVAUJA 

JAMES BYRNES
Šiandien įvyko penkių didžių

jų užsienio ministerių posėdis, 
kuriame Molotovas reikalavo 
būtinai atidėti Jungtinių Tau
tų sesiją.

Išvažiavus sekretoriui Byrnes 
į Vokietiją, ministerių posėdy
je J .A. Valstybes atstovavo 
James Dunn, aukštas valstybės 
departamento pareigūnas.

Dunn vykusiai pasipriešino 
Molčtovo planams, Jungtinių 
Tautų sesija bus šaukiama nu
matytu laiku.

Pataria neduoti bom
bos paslapčių

BOSTON, Mass., rugs. 6 d. 
— Užsienio karo veteranai rei
kalauja, kad J. V. valdžia ne
duotų užsieniečiams atominės 
bombos paslapčių.

Veteranai abejoja, kad dabar
tinėms tarptautinėms organiza
cijoms pavyktų įgyvendinti tai
ką visame pasaulyje.

Veteranai pasisakė už gen. 
Doolittle komiteto išvadas, Ame
rikos kariuomenėje privalo bū
ti pravestos kelios svarbios re
formos, sako.

Jūrininkų streikas 
eina pasekmingai
NEW YORK, N. Y., fugs. 6 

d. — Laivininkystės bendrovės 
sako, kad joms teks pakelti ne
paprastai didelius nuostolius, 
jeigu ilgiau užsitęs prasidėjęs 
jūrininkų streikas.

Jūrininkų unijos pareigūnai 
tvirtina, kad streikas labai pa
sekmingas, 100% jūrininkų me
tė darbą, visi laivai sustabdy
ti, niekas pikietininkų Unijos 
neperžengia.

Mead nepatenkintas
May laiškais

WASHINGTON, D. C., rugs. 
6 d. — Atstovas Andrew J. 
Mead parašė senato investi- 
gacijos komitetui ilgoka laišką 
apie jo santykius su Garsson 
amunicijos įmonėmis, bet 
Mead laišku nepatenkintas.

Senato komitetas nori, kad 
May atvyktų į kongresą, pri
siektų sakyti teisybę ir atsa
kytų į visus klausimus.

Laiške duoti May pasiaiški
nimai nepaliečia visos eilės 
svarbiu klausimu.

L L

Čilės kongresas 
rinks prezidentą

SANTIAGO, Čilė, rugs. 6 d. 
—Prezidento rinkimų metu nė 
vienas kandidatas nesurinko 
reikalingo balsų skaičiaus, to
dėl Čilės kongresas turės iš
rinkti prezidentą.

Daugiausia balsų surinko 
Gonzalez, 189,606, bet jų nepa
kako reikalingai daugumai. 
Socialistų kandidatas surinko 
11,922 balsus.

Konstitucija sako, kad to
kiame atvėjuj kongresas pri
valo pasirinkti vieną iš dviejų 
daugiausia balsų gavusių kan
didatų.

NEW YrORK, N. Y., rugs. 6 d. (LAIC) — Žinios apie gau
sius gyventojų išvežimus iš Baltijos valstybių darbams į Rusi
ją pasitvirtina. Vienas kitas jų sugrįžta, bet tiek išvargintas 
ir nualintas, kad netrukus po to ir miršta. Viename pranešime 
sakoma: “Po kelių Rusijos “rojuj” išgyventų mėnesių jie grįž
ta visai nukamuoti, kiti vos kaulus benešdami... Daug jų nuo 
bado .aptinę ir baisiausioje išvaizdoje, be dantų, nuplikę, kiti ir 
regėjimą praradę.”

Britų “Parliamentary Debates” š.m. birželio 4 d. stenogra- 
miniais protokolais einant (Written Answers, pusi. 307-308), su
žinome, kad iki p.m. gegužės britai buvo paėmę nelaisvėn 54,- 
898 vokiečių kariuomenė j e tarnavusius lenkus, kas kartu su 13,- 
795 vėliau nelaisvėn paimtais lenkais bendrai sudaro 68,693.

Valdžios atstovo Lawson duomenimis, tų lenkų dauguma 
buvo vokiečių mobilizuota prievarta ir jie laukė progos perbėg
ti į sąjungininkų pusę. Iš jų, 53,630 tuojau stojo į lenkų gin
kluotąsias jėgas.

LENKIJON JAU IŠVAŽIAVO 
12,419

Kiti lenkai pasiskirsto sekan
čiai (kartu su Viduržemio jū
ros zona).

Repatrijuotų Lenkijon 12,419
Laukiančių repatrijaci- 

cijos (belaisvių sto
vyklose) .........  2,010

Perverstų į išvietintųjų 
kategorijų ir nenorin
čių grįžti ..   144

Laikomų belaisvių sto
vyklose (nenorinčių 
grįžti) ...................... 944

VOKIEČIAI MOBILIZAVO 
LENKUS

Kalbant apie vokiečių kariuo
menėje tarnavusius lenkus, rei
kia turūti galvoje, kad ištisos 
prieškarinės Lenkijos sritys 
vokiečių buvo 'priskirtos prie 
III Reicho.

Tuo būdu, daug šimtų tūk
stančių lenkų automatiškai vir
to vokiečių piliečiais ir buVo pa
imti į Wehrmachta, lygiomis su 
tikrais vokiečiais.

Kiti lenkai pateko į vokie
čių kariuomenę prievarta, su
gauti per “oblavas” pačioje Len
kijoje ar perkelti iš vadinamų
jų “darbo batai jonų”, kur jie 
sąmoningai buvo mušami ir ba
du kankinami. Kaip žinome, į 
vokiečių kariuomenę panašiai 
buvo patekę ir lietuvių.

MAISTO DAVINYS Iš- 
VIETINTIEMS

Britų Parlamento stenogra
momis pasiremiant, sužinome, 
kad britų zonoje laikomi išvie- 
tintieji š.m. gegužės pabaigo
je gaudavo 1,850 kalorijų į 
dieną.
OCHSENFURTE PALAIDO

TAS MOK. K. JANKE
VIČIUS

Vokietijoje plaučių liga mi
rė gimnazijos mokytojas Kaz. 
Jankevičius, 42 m. amž.

Ochsenfurte gyvenantieji lie

Vėliausios Naujienos
— Sekretoriaus Byrnes kalba pakėlė daugelio vokiečių nuo

taiką, jie aiškiai mato, kad Amerika nėra pasiryžusi visiškai 
išardyti visuomeninio vokiečių gyvenimo, nukentės tiktai naciai 
ir militaristai.

— Jūrininkų streikas palies ne tiktai Ameriką, bet ir ki
tas valstybes; UNRRA laivai neišplaukia, kariuomenei reika
lingos maisto atsargos nevežamos.

— “Maršalo” Tito aviacija numušė graikų karo lėktuvą 
ir suėmė lakūną, paskelbė Belgrado radijas.

— Graikų valdžia paskelbė, kad priešlėktuvinės Tito pa
trankos numušė graikų lėktuvą pačiame Makedonijos pasieny
je. Graikai šiuo reikalu įteiks griežtą protestą.

— Amerikos ambasadorius Patterson vakar 45 minučių 
laikotarpyje kalbėjosi su Jugoslavijos premjeru, bet spaudai 
nepadarė jokių pareiškimų.

tuviai ant jo kapo pastatė gra
žų, nors kuklų paminklėlį, ku
riame įrašyta “Lietuvi, nesu
laukęs Tėvynės išvadavimo, il
sėkis Bavarų žemėje.”

KOMPOZITORIAUS KAčA- 
NAUSKO SUKAKTIS

Kauno Muzikos Mokyklos ir 
Konservatorijos profesorius, A. 
Kačanauskas, einąs 64-tus me
tus, šiemet švenčia keturiasde
šimtą savo muzikalinės ir vi
suomeninės veiklos sukaktį.

Jo kompozicijos yra gana po
puliarios, ypač: “Mano Gimti
nė”, “Tų Mergelių Dainavimas”, 
“Lakštingalėlė”, “Gėriau dieną, 
gėriau naktį”, “Mano Rožė”, 
“Vasaros naktis”, “Siuntė Ma
ne Motinėlė”, “Lopšinė” ir 1.1.

KITATAUČIAI BRITŲ 
NELAISVĖJE

Valdžios atstovo (Mr. Law- 
son) duomenimis, britų oku
puotoje Vokietijoje yra laiko
mi sekantieji bu v. vokiečių ka
riuomenėje—ne vokiečiai: aus
trų 1,846, belgų 43, į britų pi
lietybę pretenduojančių 1, bul
garų 1, čekų 39, danų 19, dan- 
cigiečių (Freistadt Danzig) 5, 
olandų 41, estų 60, suomių 1, 
prancūzų 5, graikų 1, vengrų 
7,308, italų 165, lietuvių 23, luk- 
semburgiečių 1, lenkų 71, ru
munų 2,259, turkų 1 ir jugo
slavų (serbų, kroatų ir slovėnų) 
157. Viso — 12,047.

—Stalinas pareikalavo išduo
ti jam dar 30 atbėgėlių iš Pa- 
balčio valstybių, bet švedų val
džia neskuba atsakyti į šį Mas
kvos reikalavimą.

—Stalinas atidėjo, nepaskel
bęs priežasties, sovieto posėdį 
iš rugs. 20 dienos į spalių 15 
dieną.

—Sovietų karo vadovybė ne
išleidžia nė vienos žinios iš Ku
rilų salų, ten gyvenusių japo
nų likimas nežinomas.



LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi
liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.
ANDRIEJAUSKAS, Pranas, gyv. 

Čikagoje
ARLAUSKAS, Petras, iš Žagarės 

vals., Šiaulių aps., gyv. Cicero
BALKAUSKAS, Jonas, iš Gaurės 

vai., Tauragės aps.
B ARTOSE VIČIENĖ—V aišnoraitė, 

Kazimiera, gyv. Detroit, Mich.
BAUBLAITĖ, Stasė, iš Baltrimų 

km., Mažeikių aps., gyv. New Yorke

BAYLEN, Emilija, gyv. Philadel- 
phijoje, bene Baltimore Ave.

BITKERIS, Karolis, Martynas ir 
Oskaras

BLAŽEVIČIENĖ-Jonaitytė, Apo
lonija, iš Surviliškio vai., Kėdainių 
aps.

PASIMATYKIT SU
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta
ke lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI S ALE S MENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

BLAŽONIS, Agnes, vyras Jonas 
ir vaikai Jonas, Elena ir Marytė, 
gyv. Nostrand Ave., Brooklyn

BUDRECKIAI, giminės ar pažįs
tami Motiekaičiams

DAMIDAVIČIENĖ, Konstancija, 
gyvenusi Čikagoje

DAMUŠYTĖ, Marijona, iš Salda- 
mierų km., Slavikų vai., šakių aps.

DAUKAUS-Dobkevičiaus, Boles
lovo, giminės .prašomi atsiliepti

DIRVELIS, Pranas, iš Kidulių v., 
Šakių aps.

DRAZDAUSKIENĖ-Motiekaitytė, 
Julė, kil. iš Tauragės aps.

DUBICKAS, Stasys, iš Ūdrijos v., 
Alytaus aps.

GALINAITYTĖ, Paulina, ištekė
jusios pavardė nežinoma, iš Dainių 
km., Jurbarko vai., Raseinių aps.

GARKAUSKAITĖ, Aldona
GARNYS (Stork), Jonas, gyv.

Californijoje
GASPARAITIS, Motiejus, bei jo 

sūnus kunigas, Čikagoje
GREBLIUNAS, Ignas, iš Švent

ežerio vai., Seinų aps., gyv. Cleve
land, Ohio

GRIGAITIS, iš Tauragės apsk., 
brolis Matildos

GRIKIETIS, Agota, kilusi netoli 
Pilviškių

GRIŠKAITYTĖ, Otilija ir Griš- 
kaitis, Adolfas

GUDAUSKIS, Aleksandras, Jonas 
ir Stanislovas, kilę iš Laukuvos 
apylinkės

HESIENĖ-Ročiūtė, Ona, iš Vilki
jos, gyv. Pittsburghe

JAEGER-Osolin, Lisetė, gyv. New 
Yorke ar Brooklyne. Jos vyras Carl 
tarnavo New Yorko policijoje. Vai
kai Elizabeth, Richard ir bene Ha
rold

JAKIMČIUS, Jonas ir Jakimčius, 
Vincas, sūnūs Juozo, iš Šaukėnų 
vai., Šiaulių aps.

JAKIMČIUS, Pranas ir Jakim
čius, Vincas, sūnūs Jono, iš Šaukė
nų vai., Šiaulių aps.

JAKIMČIUS, Viktoras, gyv. Du
quesne, Pa.

1 JANKAUSKIENĖ-Vidraitė, Marė,

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai
ir Kombinuote Aliejaus* ir Gazo

RENOWN
CREST

Taipgi Galima Gauti Anglies 
ir Gazo Pečiai

Visokiems Reikalams Pečiai 
Specialios ypatybės 

Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi
mui pečiai su “Piršto Palytėji
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon-~ 
trolės — lengvai operuoti, vi
sada vėsios, patogiai įrengtos

Iki vienų metų užmokėti pratarpės kairiojoje pusėje.
Greitas, nerūkstamas kepintu- 

vas. Špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui 
praėdimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Te!. Calumef 1442 3207 So. Hetlsfed Sžrppf
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

LAIKYKITE PINIGUS
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UMVOkSAL
Savings and Loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDU'
JŪSŲ PARANKUMU1 RANDASI

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.
I ____________________
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ATOSTOGAVO SAN FRANCISCON 
IR MEKSIKOJ

BERNIE IR JULĖ SWYT
Ponai Swyt rugpiūčio 10 d. 

iš Beverly, Calif., išvyko ato
stogų. Jie San Francisco išbu
vo porą savaičių ir ten aplan
kė svarbesnes vietas ir gražias 
apylinkes. Ten teko pamatyti 
laivų prieplauką ir keletą žy
mesnių karo laivų. Jie matė jū
rų greičiausią laivą “Flying 
Cloud”, J. V. Armijos ligoninį 
laivą “Comfort” ir teko pama
tyti keleto kitų laivų patalpas 
ir pažiūrėt, kai laivai išplaukia 
ir atplaukia į prieplauką. Jūrų 
gyvenimas tikrai įdomus ir gai
vinantis.

iš Batakių vai., Tauragės aps., gyv. 
Cleveland, Ohio

JANUŠKEVIČIUS, Juozas, sūnus 
Felikso, iš Daugailių vai., Utenos 
a.ps., gyv. Pittsburgh, Pa.

JOCIKEVIČIUS, Antanas, iš Ve
liuonos vai., Kauno aps., gyv. New 
Yorkė

JUDICKAS, Kazys, sūnus Anta
no ir Juzės, kilęs iš Jonavos vai., 
Kauno aps., gyv. New Yorke

JUŠKA, Leonardas ir Juškaitė, 
Natalija, vaikai Vinco, kilę iš Griš
kabūdžio vai., Šakių aps., gyv. be
ne Hartford, Conn.

KALINAUSKAITĖ, Anna, gimu
si Amerikoje, duktė Veronikos Ba- 
liškaitės

KALINAUSKAS, John, gimęs A- 
merikoje, sūnus Veronikos Bališkai- 
tės

KAMARAUSKIENĖ—Sprainytė, 
Morta, duktė Jurgio, ■ iš Tauragės 
vals.

KAZLAUSKAS, Motiejus, gyv. 
Amsterdam

KEPEŽINSKUTĖ, Domicėlė, iš 
Kampiškių km., Panemunės vai.

KINDERIS, iš Pužų km., Skaud
vilės vai.,'Tauragės aps.'

KRAUSAITĖ, Morta, iš - Šilalės 
vai., Tauragės aps.

KRAUSE, Christian, ,gyv. Phila- 
delphijoje

KRAUZA, Jonas ir Krauzytė, A- 
gota, kilę iš Šakių aps.

KRIKŠČIŪNAS, Juozas ir Krikš
čiūnas, Liudvikas, iš' Vilkijos

KRIVINSKAS, Jonas, iš Griška
būdžio vai.,- šakių aps., turi tabako 
ūkį netoli Hartford, Conn. ,

KROLIENĖ-Kucinytė, Julijona, iš 
Palėkiu km., Jurbarko vai., gyv. 
Bostone

KULBAITIENĖ-Valaįtytė, Petro
nėlė, iš Paberšupių km., gyv. Čika
goje

KUPČINSKAS, Boleslovas, iš Ra- 
mygalos vai., Panevėžio aps.

KUREIKIS, Albertas ir Kureikis. 
Robertas; iš Dainių km. Jurbarko 
vai., Raseinių aps. ,

KUZAS, Zenas, ir jo dėdė Kužas. 
Vincas, kilę iš Kėdainių aps., gyv. 
Čikagoje

KVEDERIS, Pranas, iš’ Tauragės 
aps., Rudalo km. ..........

LATVIS, Juozas, iš Noškūnų km. 
Varėnos vai., Vilniaus’ apš., vaisti
ninkas Čikagoje

• LEKAVIČIENĖ-Dargaitė, Katrė, 
iš Šaukėnų, gyv. New Yorke

i LEPA, Jurgis ir Lepaitė, Rožė, 
kilę iš Baltrimų km.., Mažeikių ap., 
gyv. New Yorke

i LIPSKIS, Jonas, gyv. Čikagoje
i LUCKIENĖ-Vidraitė, Elzbieta, iš 
Batakių vai., Tauragės aps., gyv.

. Cleveland, Ohio
LUKOŠIUS? Juozas, gyv. Detroite 

I LYNINKIENĖ-Grebliūnaitė, Vik
te. iš Šventežerio vai., Seinų aps., ir 

I vyras Adomas Lynipkas, gyv. .Pitts- 
j ^urgh, Pa.

MARCINKEVIČIŪTĖS, ' seserys 
Marijonos Dubickienės

i MARMUKONIS, Balys ir Kazi
mieras, ir Marmukonytė, Elena■

! MARTINKĖNAS, .Michael,, iš Vi
diškių parap., Švenčionių aps.

MASLAVECKAS, ir jo žmona 
, Vaitiekaitytė, kil. iš Vilkaviškio ap. 
! • MICKEVIČIUS, Stasys, - iš Anta
lieptės vai., Zarasų aps., kyv. čika- 

' goję
1 MIKULSKY, U. Mrs., gyv. Brook
lyn, Manger (gal Maujer) St., Nr.

, 142
i MINIUKAS, Antanas ir jo brolis, 
kurio Vardas nežinomas

Paieškojimas
Janušauskaitė (ištekėjusi, var

das ir naujoji pavardė nežino
ma). Kalusi iš Ąžuolijos kaimo, 
Tauragės apskr. Dabar gyvenan
ti Chicagoje. Janušauskaitė, ar 
ją žinantieji prašomi atsiliepti: 
Vytautas Grikietis, 1739 S. Hals
tad Ši., Chicago 8, Ill.

=Kabio
Budriko Radio 
Programa

FLOOR SANDERS, WALL
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS 
HARDWARE 
AND PAINTS

Ten jiems beleidžiant laiką, 
rugpiūčio 24 d. p. Swyt minė
jo savo 35 metų gimtadienį. Jie 
atsilankė į artistės Sally Rand 
nakitinįdklubą, ten juos p-lė Rand 
nuoširdžiai sutiko, o po linksmo 
pobūvio ir vaišių p-nai Swyt iš
vyko į Meksiką.

Meksikoj aplankė įdomias 
ir gražias vietas, teko susipažin
ti su jų gyvenimu žmonių bū
du, ir iš ten vėl laimingai su
grįžo namo į Beverly Hills, 
Calif., 128 "No. Clark Drive.

— Ona Dovgin.

Paieško Giminių
Yra gautas laiškas iš vieno 

tremtinio, kuris dabar gyvena 
Vokietijoj —- Išvietintų Asmenų 
stovykloje. Jis pageidauja susi
žinoti su savo dėdėmis: Vincu 
ir Jonu Kupstais (sūnūs Jono), 
kilusiais iš Mariampolės apskr., 
Kalvarijos valse., Mihmčiškių 
km. PatVš p. Kupstai at žinan
tieji apie juos, prašomi praneš
ti savo adresą J. Tarnui “Nau
jienose”, (1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.) ir bus, to as- 
mens rfeikalu, suteiktos plates
nės iilformacijos. —JPT.

Batakių vai., Tauragės aps.
VIDZBELIŠ, Antanas ir šeima, 

kil. iš Noškūnų km., Varėnos vai., 
Vilniaus aps., gyv. Scranton, Pa.
VIRBALIENĖ-Rekešiutė, Ona, gy-

Šį sekmadienį, rugs. 8 d., bus 
leidžiama nuolatinė Juozo Bud
riko rakandų ir auksinių daik
tų krautuvės radio programa 

iper didžiąją WCFL, 1000 k. 
stotį kaip 9:30 vai. vakaro. Pro
gramoj dalyvauja geri daininin
kai ir didžiulė Budriko radio’’ 
orkestrą. Bus gražių liaudies 
dainelių ir smagios muzikos.

Kita Budriko programa girdi
si kas ketvirtadienio vakarą 
kaip 7 vai. iš Cicero stoties 
WHFC, 1450 k. čia girdite vė
liausias žinias, pranešimus ir 
smagią muzikalę programą.

'Juozo Budriko rakandų ir 
auksinių daiktų krautuvė, 3241 
S. Halsted St., leidėjai šių įdo
mių lietuviškų programų, kvie
čia visus pasiklausyti ir pasige
rėti gražia muzika ir daina lie
tuvių kalboj. —Pranešėjas

veno Brooklyne
VIRBICKAS, Jonas, iš Vabalnin-1 

ko, Biržų , gyv. South Boston, Mass. ■ 
ŽILINSKAS, Antanas, gyv. Brook-' 

lyne Į
ŽIOGIENĖ, Ago£a, gyv. Čikagoje

—New Yorko valstijos de
mokratai paskyrė senatorių 
Mead kandidatu į valstijos gu
bernatorius, o respublikonai— 
Thomas Dewey.

2817 W. 63rd St.
PROspect 1297 CHICAGO

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Stamm naujus namus ir taisom 
senus, štoiam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 

(šaukite vakarais į namus) 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

NORMAL 0060

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

c (NIGHT PHONE STĖ. 4182)

MONTVYDAS, Juozas, iš Lygu
mų vai., Šiaulių aps., gyv. New 
Yorke

MOTIEKAITIENĖ, Ona ir šeima
MOTIEKAITIS, Jonas, sūnus Jur

gio, kil. iš Tauragės aps.
NARBUTIENĖ-Eidimtaitė, Barbo

ra, duktė Liudviko, iš Švėkšnos vai.
NORBUTIENĖ, Veronika, gyv. 

Čikagoje
NORKAITė, Paulina, ištek, pa

vardė nežinoma, iš Kelmės, Rasei
nių aps.

OSTROWSKI, Pijus, gyv. Roches
ter, North Street ir duktė Ostrow
ski, Stella

PAKULAITIS, Karolis
PAULIUKAITIS, John A., gyv. 

Detroit, Mich.,, Chamberlain Ave.
PARIMSKIENĖ-Dargaitė, Marijo

na, iš Šaukėnų, gyv. New Yorke
RASTAPKEVIęįUS, Juozas, iš 

Vilkiškio aps. '
RAŽINAUSKAS, Jonas, iš Rokų 

km., Aukšt. Panemunės vai., Kauno 
aps..,

REDNER, Friedrich, gyV. Phila- 
delphij'oje

REKEšIUS-RikaŠ, Jonas, gyveno 
Brooklyne

REPŠAS ar Repšys, Juozapas, Fe
liksas, Boleslovas, Konstantinas, 
Steponas ir Antanas. Repšabė Stasė 
ir Repšienė, Elena, kilę iš Dvarčios 
km., Užvenčio v.

ROCAS ar Ročius, Julius, Pranas 
ir Aleksandras, kilę iš Vilkijos, gyv. 
Pittsburghe '

SAGAITIS, Adomas, sūnus Ado
mo, iš Surviliškio vai., Kėdainių 
aps.

SAKALAUSKIENĖ-Vaitkevičiūtė, 
Juzefą

SAPIEGA, Antanas, gyv. Troy, 
N. Y.

SASNAUSKAITĖ, Elena ir Jute- 
ištekėjusių pavardės nežinomos, iš
Kelmės, Raseinių aps., gyv. Ke
nosha, Wis.

SAULENIENĖ-Tamulionytė,. Ona 
ir vyras Saulėnas (Sawlin), Mike, 
gyv. Lynn, Mass.

SOPKAUSKAS, Antanas, sūnus 
Juczo-Kazio, kilęs iš Ukmergės ap , 
gyv. Brooklyn, N. Y., ir jo šeima

SRIUBIENĖ-AstYauškaitė, Skolas- 
tika, iš Darbėnų vai., Kretingos ap., 
vyras Sriubas, Jonas, turi rūbų siu- 
vvkla Čicagoje, ir jų du sūnūs, ku
rių vienas vardu Edvardas'

STAKNYS, Adomas Edvardas ir 
jo žmona Ona, gyv. Amsterdam

šADNAUSKAŠ, Andrius, gyv. 
Amsterdam

TAMOŠAITIS, Mikas, sūnus Jur
gio, iš Batakių vai., Tauragės aps.

TELEIŠIENĖ-Kulikauskaitė, Ona, 
gyv. New Yorke

TIDMANAŠ-Ambrozaitis, Adolfas, 
iš Raitininkų km., Girkalnio vai., 
Raseinių aps., gyv. Čikagoje

VAIŠNORA, Adolfas, iš Papilės 
vai., Šiaulių aps.

VAITEKŪNAI, Antanas, Juozas 
ir Marė, giminaičiai Viktoro

VAITKUTĖ, Bronislava, ištekėju
sios pavardė nežinoma, ir Vaitkus, 
Antanas, kilę iš Gaurės vai., Taura
gės aps.

VALAITIS, Pranciškus, kil. iš 
Paberžupių km., gyv. Čikagoje
VALANTINIENĖ-Lastauskaitė. Te

ofilė,' iš Bal'tojos km., Šeduvos vai., 
vyras Valantinas, Vincas, gyv. Gor
ham, Mass. ...............

VASILIŪNAS, Petras, gyv. Čika
goje ir Vasiliūnas, Pranas, gyv. New 
Yorke, kilę iš Maksvitiškių km., 
Pahevėžio aps.

VIDRA, Petras, sūnus Jurgio, iš

MASTER WINDOW SHADE CO
S. J. VONDRAK

Langam Uždangalus padarom
numieruojame ir užkabiname

VENETIAN BLINDS
1803 WEST 47th STREET

Nuo 9 ryto iki 5:30 kasdien

Tel. LAFayette 4560 
ant užsakymo—Firankom Lazdas—Mes 

Tavernoms, Namams ir Mokykloms. 
CASH AND CARRY 

(ARTI WOOD STREET) 
Ketv. iki 9 vak. šeštadienį iki pietų. 

Jau 22 metai kaip tarnaujame šioj apylinkėj.

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

AUTOMATIC COAL STOKER

NOW AVAILABLE

I MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
Čia rasite puikiausių rakandų. 
E ektrikiniu Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

: ATIDA į
; Taisome ♦
: Refrigeratorius į:
$ SKALBIAMAS MAŠINAS IR 7
♦ DULKIŲ VALYTUVUS—
t Visokios Išdirbystės ų
* Didelius ir Mažus

| Į Darbas GarantuotasĮ:: 

I SCIENTIFIC i 
i REFRIGERATION 
55306 S. Ashland avJ 
f Telefonuokit GROVEHILL 7570- 
f GROvchill 1983—TRIangle 0073 I

Be sure to see
UNIVERSAL
MAGIC

ROFER

Ai

MAYTAG,
PHILCO,
CROSLĖY, 

LAI JŪŠŲ NAMUOSE VISUOMESONORA 
KŪRENAS! COMBUST ONEER. 
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA

VIMĄ

CHEF
ZENITH

WESTINGHOUSE
ADMIRAL

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street

(Kampas Wood Street) 
Tel. LAFAYETTE 7771-2

RAKANDAI. RADIOS, PEČIAI, GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ: 
PARLOR SETAI, EUREKA, HOOVER, GENERAL ELECTRIC 
DULKIŲ VALYTUVAI. Tuoj pristatome jums, čia gausite tokių 
prekių, kokių kitur yra sunku gauti.

DIDELĖ JEWELRY' KRAUTUVĖ

KORDAI.

AUKSINIAI ŽIEDAI, LAIKRODĖ
LIAI, DEIMANTAI, AUKSINĖS 
PLUNKSNOS IR LIETUVIŠKI RE

Expertas 
Laikrodinin
kas sutaiso 
gerai laik
rodėlius.

3241 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
Telefonas CALUMET 7237

n r

Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną iki 9 v. vakaro.
BUDRIKO RADIO VALANDOS:

WCFL-—1000 k. Nedėlios vakare 9:30 valandą
WHFC—1450 k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter “ Phone YARDS 6054

JAMES TAVERN
Degtinė. Vynas, Alus ir malonus 

patarnavimas dėl visų 
JAMES JANULEVIČIUS, Sav.

3107 !4 S. Halsted St.
Tel. CALumet 2476

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy
no ir alaus Dėl trukumo alaus 
kviečiame kostumei ius atsilan 
kyti d’enos laiku, vakarais alaus 
retkarčiais buna trukumas.

AL. ŠIMKŪNAS. Sav.

2441 W. 69th St.
Te! PROSPECT 5951

AR ŽINOTE t<4 RAŠO 

“KELEIVIS’'
Ah. ZINUTE, Kodėl vieni ji 
giria, kiti keikia,. bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę ji 
Jtuuijuoja, nors savo pavapi 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis mękam riepa- 
caikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap- 
eilių, įdomių paveikslų ir ži- 

i mų iš visb pasaulio.
Kainuoja tik $2.5’0 metams.

Adresas toks: 
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių

KELEIVIS”
636 Broadway

i SO BOSTON. MASS.

Garsinkitčs ‘N-nose'



I

MANO PAŽIŪROS KALBOS DALYKUOSE
[semtuvus iš medžio tušės ir iš 
j molio; išmoko rūšiuoti semtu
vus ir dubinius, pritaikydamas 
juos skirtingiems reikalams, ir 
vienam iš jų buvo duotas var- 

įdas — “samtis”. Semtuvėlis ir 
samtis yra tikrieji šaukšto pra
dai. Žinoma, keitėsi jų forma 
ir priedermės, bet vardai nesi
keitė. Mūsų gadynės šaukštus 
žmonės pradėjo skaptuoti tiktai 
tada, kai ištobulino plieno įran
kius; o metalinius 
ryti, kai 
monę.

Kitas 
yra toks: 
bančiąją 
J. š.) žmogaus 
burną. Kodėl ji 
na, o ne kokiu 

i Su jos pagalba 
Ieitis ir kitokius

Autorius tiekdamas tą argu
mentą 
Porą 
burna 
dalis”, 
sudėtingas daiktas, 
be kitų ypatumų, yra pagalbi
nė tų organų dalis. Antra — 
jos pareigos yra nepalyginamai 
svarbesnės, negu “gelbėjimas” 
barščius srėbti. Ryškiausias au

sėtu tu vėliu”. žodžiai toriaus nebolnumas pasirodo ta- 
semtuvas”, gal me, kad jis nepasirūpino patirti 

būt, yra taip seni, kaip ir pati nė paprasčiausių 
lietuvių kalba. “Šerniukas” yra burną, 
naujas — bet ir jis tos pat gi
minės žodis.

Faktai liudija, jog 
daug anksčiau išmoko semti, 
negu šaukštus dirbti. Sėmimo 
reikalui naudodavo varlėkau- 
šus, gyvulių galvos kaušus iT 
visokius randamus dubinius. 
Tie dubiniai (įdubę daiktai) bu
vo žmogaus semtuvai ir šaukš
tai. Ilgainiui jis išmoko dirbti

Ill
Burna ir šaukštas

Argumentuodamas prieš ma
no nuomonę, būk kluonas ne
galėjęs kilti iš žodžių “klo an”, 
p. Tanias nė pats nejuto iškė
lęs įdomų palyginimą. Jo argu
mentas yra toks:

“iPvz., paimkim kad ir val
gymo įrankį šaukštą. Kodėl jis 
būtinai turi būt vadinamas 
šaukštu, o ne kokiu nors, da- 
leiskim sau šerniuku? Juk sriu
bą iš dubens semiame, o ne 
šaukščiuojame.” — Todėl ne 
šaukščiuojame, kad esame lie
tuviai ir turime daug gražesnių 
išsireiškimo formų. Juk ir ja
vus ne spragiluojame, bet kalia
me. Baštą skaitome, o ne alsuo
jame. Tik kaiikurie modernistai 
ir kalbos darkytojai buvo be
pradedą šaukščiuoti, degutuoti, 
akiuoti ir vieškeliuoti, bet ir 
jie greit suprato, jog tai negra
žu.

Tuo 
kėjosi 
monę, 
trenkė 
noma,
faktai liudija, jog taip atsitiko.

Buvo laikai, kada šaukštas 
vadinosi 
“semtuvėlis” ir

Kitas lakias iiu...iija? jog v.du
jinė burnos dalis vadinosi 
“šaukle”. Dar mano jaunystės 
dienose žemaičiai sakydavo: 
“Uždaryk šaukle — kūdikį pri
kelsi”, arba — “tai nors šauk- 
lei pavilgyti išgerk gurkšnelį”, 
šis faktas rodo, jog tarp šaukš
to ir burnos, iš tiesų, yra gimi
ningumo ryšys.

|P-as Tarnas galėjo naudotis 
faktais taip pat gerai, kaip ir 
aš, bet jis nekreipė į juos dė
mesio ve dėlko: “Mes tuos pa
vadinimus radome ir jais 
naudojamės” — sako jisai. Aiš
ku — rastu daiktu galima nau
dotis niekam nė ačiū nesakant.

išplėtojo

p. Tamo 
“Arba

(Ką.

pradėjo da- 
metalų pra-

argumentas 
jei imsime kal
tai reiškia? — 
kūno dalį —■ 

vadinama bur
ners srėbtuvu? 
srebiame barš- 
skysčius.”

palyginimu autorius ti- 
sugriausiąs mano nuo- 

bet jo argumentas atsi- 
į faktus ir sugriuvo. Ži- 
jis to nepastebėjo, bet

nepagalvojo ir pasakė 
nesąmonėlių. Viena — 
nėra “kalbančioji kūno 
Kalbėjimo organai yra 

o burna,

faktų apie

Faktai liudija, kad burnos 
sąvoka dar tik pradėjo keistis, 

žmogus Prieš keliolika metų ji buvo si
nonimu veidui. Lietuviai saky
davo; “Nusiprausk burną” ar
ba — “Tai šaltumas vėjo! Bur
ną kaip ugnim tvilko.” Dar ir 
dabar 
dažnai girdime: 
burną”, 
ti” ir p.

ta sąvoka vartojama ir 
Nusiprausk 

muilas burnai praus-

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager 

2202 W. Cermak Road Tel, CANal 8887-8999 
UNDER Ų S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taųpiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; ‘
Wednesdays 9 A. M.

Mi

Thursdays 9A. M.—7 P. M. 
-12 Noon.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtove 
brolybes fratemalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 

A Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

■ SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

S organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

Nebaigtas palyginimas
Kalbamas autorius bandė ly

ginti klojimą prie arimo, bet 
nebaigė. Mes jį baigsime.

Artojas aria dirvą ir tas jo 
darbas vadinasi arimas. Suar
ta dirva taipgi vadinasi arimas. 
Potam artojas suakėja arimą ir 
pastarasis išnyksta. Artojas ir 
akėčios jį sunaikino. Dabar tas 
pats artojas kloja klojimą — 
iškulia, nuima šiaudus, nušluo
ja grūdus ir po viso darbo ran
da kitą klojimą! “Misterija! — 
galvoja artojas — arimą aš su
naikinau akėčiomis, klojimą —- 
spragilu, o tas prakeiktasis mo
lio šmotas guli, kaip gulėjęs. 
Ne! Jis nepanašus į arimą.”

Artojo nuomonė p. Tarnui 
nieko nereiškia. Jisai net jokių 
išvadų nepadaręs tvirtai pareiš
kia: “Taip dalykai yra faktų 
šviesoje. Jeigu kas kitaip su
pranta ir jiems kitokią prasmę 
teigia, tai jis yra auka klaidin
gų teorijų...”

Kieno teorijos klaidingos?
Kalbamas autorius dėjo gan 

geras pastangas griovimui ma
no nuomonės apie kluoną ir 
klojimą, taip gausiai argumen
tuodamas, jog net argumentų 
pristigo. Pristigęs argumentų, 
jis bandė kurti “teoriją” apie 
žodžių “darybą ir kaitybą”. Ta 
“teorija” yra tokia:

“Jeigu žodžius padarome, 
pridėdami prie jų šaknų, prieš
dėlių ar priesagų, tai toks da
rymas vadinasi žodžių daryba.

“Jeigu žodžius kaitome, pri
dedami jiems įvairių asmens, 
linksnio, giminės ir skaičiaus 
galūnių, tai toks kaitymas va
dinasi žodžių kaityba.”

Itin keista teorija! Ne tik 
keista, bet jai kažko stinga. Gal 
autorius bus duosnesnis paaiš
kinti, ką tokį d<eti prie priešdė
lių ir priesagų ir kiek galūnių 
tinka vienam žodžiui?

N-AUJIENU-ACME Tp|< pn<.r<
Prancūzė Simone Hirsch 

atsišaukė į Detroito majorą 
Jeffries klausdama ar jisai 
negalėtų gauti jai amerikėtį 
vyrą. Pasiūlymų ji gavo jau 
visą pluoštą.

Ir dar kitaip; bet aišku, jog ne
vienas studijavęs sintaksę ne
seks p. Tarno.

Jis parašė du sakiniu, o ten 
yra tik vienas. Tarp 21 žodžio 
yra ,8-ios nesąmonelės, būtent: 
1 — reikia manyti, 2 — tokias 
svetimybes, 3 — neparsminga 
kalbėti, 4 — galvą sukti, 5 — 
geriau, 6 — pagalvoti, 7 — kaip 
taisyklingiau, 8 — sakinius sta
tyti. Sunumeruotieji žodžiai sa
vo vietoje yra geri, bet cituo
tuose sakiniuose jie ne vietoje 
ir reiškia nesąmonėles.

Vienas mano mėgiamiausiųjų 
mokytojų davė man tokią pa- 

Kai nori kritikuoti, pir- 
pasiruošk; 
tai nepra

PATAISYKI!
Savo seną Pečių, Furnace arba Boilerį

The Northwestern Stove Repair Co
TURI DALIS, KURIOS TINKA VISIEMS PEČIAMS, 

FURNASAMS IR BOILERIAMS

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS
CHICAGOJE

patarimą i

Dabar yra laikas peržiūrėti pečių arba furnasą dėl reikalingų 
dalių ir pataisymų. Veikite DABAR kol oras nešaltas. Išveng- 
kite trubelio su furnaso pataisymu laike šalto žiemos oro.

mą:
“Beikia manyti, kad apie to

kias svetimybes neprasminga 
kalbėti ir galvą sukti. Geriau 
pagalvoti kaip taisyklingiau sa
kinius sustatyti ir išreikšti min
tis aiškiau.”

Gerai. Iš tiesų — kam sukti 
galvą, kad ir nesukus galima 
itin gerai galvoti. Ją nusukus 
gali būt prasčiau — gali nu
trūkti kontaktas su impulsais, 
kurie reikalingi galsovenai iš
judinti.

Dar pakalbėsime apie sakinių 
“statybą”. Man regis, jog p. Ta
mo sakinių “statyba” yra ne 

j lietuviško stiliaus. Lietuviai ra
šo sakinius kitaip. Sakinių dės
niai ir pavyzdžiai yra aiškiai ir 
suprantamai išdėstyti Rygiškių 
Jono Lietuvių kalbos sintaksė
je. Lietuvis p. Tarno reiškiamas 
mintis pasakytų taip: “Ne apie 
svetimybes rašykit, bet pamo- 
kykit aiškaus išsireiškimo būdų 
ir sakinių tvarkos.” Žinoma, 
čia yra tik vieno asmens saki
nys, kiti — gali pasakyti kitaip

moką: 
miausia pats gerai 
o jei tingi ruoštis, 
dėk kritikos.”

Nežinau, kaip tą
priimtų p. Tarnas, — aš priė
miau su dėkingumu. Mano dė
kingumas tam mokytojui šian
dien yra dar didesnis.

J. šmotelis

Čekai atideda banko
indėlius

WASHINGTON, D. C., rugs.' 
5 d*. — Čekoslovakijos ir Ju
goslavijos valdžios neįnešė 
savo indėlių į Pasaulio Ban-

Čekai turėjo įnešti pustrečio 
milijono dolerių auksu, o ju-l 
goslavai — 800,000, bet jie pa-j 
sinaudojo Breton Woods nu
tarimu, kuris leidžia užšaldy-! 
tųjų fondų valstybėms atidėti 
indėlius. I

Tito tvirtina, kad N. Yorke 
užšaldyti 80 milijonų dolerių 
jo aukso, o čekų maža suma 
užšaldyta Anglijoj.

—Tito sutiko išleisti iš Ju
goslavijos tris J. V. armijos ser
žantus, kuriuos bandė kaltinti 
sužeidus sovietų kareivį.

A

662 W. Roosevelt Rd. 312 West 63rd St.
8816 S. Commercial Av. 2323 Milwaukee Av

Telefonas MONROE 6600

WINKLER STOKERS
VIENOS ŠEIMOS NAMAMS, DVIEMS FLATAMS, DIDELĖMS 

REZIDENCIJOMS IR KOMERCINIAMS TROBESIAMS 
SPECIALĖS VASARAI KAINOS, JEI PIRKSITE DABAĖ!

36 MĖNESIAI IŠMOKĖJIMUI — Pirmas įmokėjimas SPALIO 1 d.

4101

Patikrinkite šiuos pažymius:
• Pilnai Automatiškas
• Garantuotas 3 me

tams
• Ekstra pajėgus 

Crusher Block
• Oro greitumo val

dymas ir ventilia
torius

“Inter-Plan” varymas, reiškia 
Super-Power

Winkler Econo-Miser Burner
Sudegina pigesnes anglis ir mažiau

ĮDEDAMAS DIRBTUVĖJ IŠMOKINTŲ EKSPERTŲ
Atdara sekmadieniais nuo 8:30 ryto iki 12 dieną.

ARCHER STOKER SALES C0.
Archer Avenue Lafayette 3138

GARSINTOS “NAUJIENOSE”

PURPOSE
Many people have no definite purpose in life. The goal of home ownership h is 
brought stimulation to thousands of families. It hrs given them something to wo jk 
for that actually has made them happier than they would have been otherwise.

Chicago Bargains
Continued

žodžių šaknys keičiasi
Kai p. Tamas kalba apie 

priešdėlius, priesagas ir galū
nes, laikydamasis gramatinės 
tvarkos, tai matyt aiškiai, jog 
jis turi gerą pradžią. Pradinės 
mokyklos pamokas gan gerai 
atsimena. Savo atsiminimus vie
tomis dėsto lyginai kaip specia
listas. Tai kodėl nesilaikyti lo
gikos ir priimtųjų dėsnių pai
nesniuose kalbos reikaluose?

Jisai sako, jog žodžių šaknys 
nesikeičia. Įdomu, iš kur jis 
ėmė tą nuomonę? Lietuvių kal
bos gramatika tokios taisyklės 
nenumato. Gramatikoje apie 
šaknies pastovumą sakoma, kad 
ji yra nekaitoma tame pat žo
dyje, bet nieko neužsimena, kad 
ji nepakeičiama kitame. Ir prie
sagos yra nekaitomos tame pat 
žodyje, bet padarant naują šak- 
nes giminietį, jos atmetamos 
ar pakeičiamos.

Kalboje, kaip ir žmonių gy
venime, yra giminės ir gentys. 
Kitaip sakant, yra artimi gimi
nės, tolimesni, tolimi ir labai 
tolimi. Štai pora pav.:

Vėjas, šaknis — “vėj”. Iš jos 
padaryti šie daiktavardžiai: vė
dyklė, vėkas, vėlė, vėputis, vė
sa, vėtymas, vėtra ir k. Čia ma
tome tik du šaknies garsu, o 
trečias priklauso naujai gimi
nei. Ve kitas: — šautuvas, šo
vinys, šūvis, čia tik vienas šak- 
nes garsas panaudotas.

Taigi matome, jog šaknys 
keičiasi ir kaip jos keičiasi.

Išmintingas patarimas, 
bet...

Baigdamas savo raštą, p. Ta
rnas teikėsi duoti tokį patari-

THERE’S NO TRICK
in buying a home. Make your 
dreams come true! See us to
day! Save yourself a lot of 
time and money! Which would 
you rather have? 180 rent re
ceipts in 15 years or a home 
free and clear of any mort
gage?

COR. KEDVALE AVĖ.
AND 14th ST.

Store and 3 flats____ $ 8,800

ST. LOUIS AVE. Nr. 26th ST.
Br. bus. pty--------------- $16,500

WASHTENAW AVE.
Nr. 20th ST.

Br. store and 4 flats_ $ 8,000

Chicago Bargains
21st ST. Nr. PULASKI RD.

6 and 7 rms., brick----$14,800

KOMENSKY AVE. Nr. 18th ST.
3 flat, brick_________$14,100

CERMAK RD. Nr. DAMEN AVE.
6 flat, brick_________$ 6,400

KEELER AVE. Nr. 24th ST.
4 flat, brick__________$17,000

ALBANY AVE. Nr.
ROOSEVELT RD.

6 flat, brick------------- $12,500

HARDING AVE. Nr. 
OGDEN AVE.

4 flat, brick_____ $12,475

22nd PL. Nr. CALIFORNIA AVE.
3 flat, frame_________$ 6,200

21st PL. Nr. CALIFORNIA AVE.
4 flat, brick_________$10,500

ALBANY AVE. Nr. CERMAK RD.
3 flat, brick__________$12,500

MONROE ST. Nr. 
CALIFORNIA AVE.

3 flat, brick__________$ 6,400

KILDARE AVE. Nr. 13th ST.
3 apt., brick_________$ 9,800

DRAKE AVE. Nr. 16th ST.
2 flat, brick_____ Pr. is right

HOMAN AVE. Nr. ODGEN AVĖ.
3 flat, brick_________$15,000

PROPERTY OWNERS 
ATTENTION!

[f you have real estate for sale, 
either improved or vacant, in 
Cicero, Berwyn, Riverside and 
other Western suburbs or in 
the Lawndale-Crawford district, 
and want quick action, then 
phone, write or visit our office 
at once and you will receive 
prompt, courteous and effici
ent service.

26th ST. Nr. KEDZIE AVE.
Business pty ________$ 7,400

COR. LAWNDALE AVE.
AND 32nd ST.

Br. store and flat___ $ 4,500

18th ST. Nr. HALSTED ST.
Br. store and 3 flats_ $ 5,800

COR. TRIPP AVE. AND 28th ST.
Br. bus. pty_________ $13,400

18th ST. Nr. ASHLAND AVE.
Br. store and 7 flats_ $

KEDVALE AVE. Nr. 24th
7 rm. residence______$

7,700

ST.
9,400

COR. CENTRAL PK. AVE.
AND 23rd ST.

9 rm. br. residence__ $22,000

4449 S. WOOD ST.
4 and 4 rms, frame—$ 4,950

4451 S. WOOD ST
6 flat, brick__ $ 8,800

4459 S. WOOD ST.
Cor. br. store & 4 flats.$17,500

EDUCATION
The practical side of the adven
ture, looking for a home or lot, 
opens up a whole new world to 
the renter. He learns about val
ues and prices, contracts, new 
materials, and how they are 
made. He learns about civic af
fairs, how government is run, 
what its local problems are. Soon
er than he may think, this educa
tion may be of real value to him 
in his business life.

2411

S. 52nd 
AVE.

Suburban Bargains
WENONAH AVE., BERWYN

5 rm. brick bungalow_ $14,800

EAST AVE., BERWYN
2 flat brick__________ $11,200

35th ST. Nr. 57th AVE.
Business lot, 25x125 $ 3,150

JEFFERSON AV., BROOKFIELD
3 flat bungalow---------- $15,200

GOODMAN, WIS.
80 acre farm & 8 rms._$ 9,900

CENTRAL AVE., CICERO
3 stores and 17 apts._ $71,500

51st CT. Nr. 14th ST.
2 flats____________________ $ 9,350

21st ST. Nr. CICERO AVE.
5 and 5 rooms______ $ 6,300

49th AVE., CICERO
6 and 6 rooms_______ $ 8,800

50th CT., CICERO
4 flat brick.

Bonds and Stamps

$16,500

49th CT., CICERO
4 buildings--------------- $15,000

32nd ST. Nr. 51«t AVĖ.
2 story bus. pty.------- $10,400

51 st AVE. Nr. 13th ST.
4 flat, frame________ $ 7,150

MONROE AVE., BROOKFIELD
Cor. br. bus. pty_____ $13,200

CUYLER AVE., BERWYN
Corner 2 flat, brick__ $22,000

CICERO AVE. Nr. 13th ST.
Brick bus. pty----------- $13,750

OGDEN AVE., LYONS
Brick bus. pty_______ $27,500

GRISWOLD LAKE, ILL. •
7 rm. frame cottage$ 7,200

PRESTIGE
This Is a social benefit of home 
owning. “He owns his home. He 
must be getting ahead.

Subject to Prior Sale and Change 
in Price Without Notice

SYKORA
PHONE 

OLYMPIC 
453

ORGANIZATION — WE LEAD IN QUICK SALESA LIVE WIRE
OFFICE HOURS — OPEN 9 A.M. TO 9 P.M. EXCEPT MONDAY.
FRIDAY AND SATURDAY TO 6 P.M, — WEDNESDAY 9 Ą.M.

TO 1 P.M. — SUNDAYS OPEN 1 P.M. TO 5 ?-M.

JOHN O. SYKORA 
REALTOR

JOHN O. SYKORA, widely 
known in the real estate business 
for 31 years, has offices at 2411 
S. 52nd Avenue, Cicero, Illinois* 
and is a former president of the 
Berwyn-Cicero Real Estate Board.

Prestige and security are two 
of the big factors which impel 
people to invest in homes. The 
remark “He owns his home, he 
must be getting ahead” describes 
the prestige which home owner* 
ship gives to the investor. The 
practice of systematically build* 
ing an equity in a home, meeting 
payments like rent, gives a feel* 
ing of security which renters can 
never have. A word to the wise 
is sufficient—Economize! Buy 
your home now, while prices and 
interest rates are low I

MONEY TO LOAN
$800 to $10,000 

ON FIRST MORTGAGES
At Three Per Cent Interest

and Up.
Get Our FREE Estimate
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NAUJIOENOŠ
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

/*

APŽVALGA
k

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879._________

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .............    $8.00
Pusei metų _______   4.00
Trims mėnesiams ............... .  2.00
Dviem mėnesiams .................  1.50
Vienam mėnesiui ................. .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ...........  4c
Savaitei .................  18c
Mėnesiui ............  75c

rusų 
gru- 
“Za 

įdėjo
$8.00

.. 4.00

. 2.50

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j, 
Metams .   _ $6.00

Pusei metų ........... 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams _______
Pusei metų ........
Trims mėnesiams
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Bumerangas
Australijos ir kai kurių kitų salų gyventojai naudo

ja sviedžiamąjį ginklą, kuris yra žinomas kaipo bume
rangas. To ginklo savumas yra tas, jog, pasiekęs taikinį, 
jis atšoksta ir grįžta atgal pas sviedė ją.

Pasitaiko taip, jog neapdairus sviedė jas pats gana 
skaudžiai nukenčia: smarkiai nuo taikinio atšokęs bume
rangas kartais jį net apglušina.

Savotiškais bumerangais švaistosi ir Maskvos dele
gatai Paryžiuje vykstančioje taikos konferencijoje bei 
Jungtinių Tautų posėdžiuose, kurie yra laikomi Ameriko
je. Jie leidžia vieną paskui kitą “bumerangą”, kad jų pa
galba galėtų apglušinti opoziciją, kuri juo tolyn, juo la
biau stiprėja.

Sovietų atstovai stengiasi kiekvieną mažmožį išpūs
ti, kaip sakoma, iš adatos vežimą priskaldyti. Toks ban
dymas iš adatos vežimą priskaldyti pasireiškė Jungtinių 
Tautų posėdžiuose, kai Maskvai tarnaująs neva Ukrai
nos delegatas Manuilskis iškėlė skundą, kad Graikija su
daranti pavojų pasaulio taikai.

Pats savaime suprantama, kad jį parėmė Sovietų at
stovas Gromyko, kuris, be to, dar sviedė kaltinimų “bu
merangą” ir į Angliją. Girdi, Anglija palaikanti Graiki
jos reakcionierius, kurie ir sudarą pavojų pasaulio tai
kai.

Šį kartą tie Sovietų j Angliją ir Graikiją sviesti kal
tinimų bumerangai smarkiai atšoko ir pataikė į Maskvą.

Atsakydamas į Maskvos kaltinimus, britų delegatas 
Cadogan pabrėžė, kad pasaulio taikai kaip tik didžiausi 
pavojų ir sudaro Maskva, kuri varo nepaliaujamą propa
gandą prieš Angliją, su kuria ji yra pasirašiusi draugiš
kumo sutartį. Tuo pačiu metu ji siundo prieš Angliją ir 
visų kraštų Komunistų partijas.

Cadogan nurodė, kad iškelti kaltinimai jokiais rim
tais faktais nėra paremti. Tai tik šiupinys, sudarytas iš 
nepatikrintų pasakojimų bei viename laikraštyje pasiro
džiusių pranešimų.

Demokratinėse šalyse yra visai paprastas dalykas, 
kad skirtinguose laikraščiuose skirtingai ir aprašomi tie 
patys įvykiai. Kur spaudos laisvė nevaržoma, ten niekam 
nedraudžiama reikšti skirtingą nuomonę. Bet labai keis
tai atrodo, pareiškė Cadogan, kada bandoma pasirinkti 
tik tam tikri laikraščiai ir tik tų laikraščių pranešimus 
laikyti teisingais. Nurodė jis taip pat, jog Anglijos par
lamente paprastai pasireiškia nuomonių skirtumas dargi 
tarp vienos partijos atstovų.

Tai buvo aiškiai taikoma Rusijai, kuri nei laisvos 
spaudos, nei demokratiškai išrinkto parlamento neturi.

Graikų delegatas Dendramis pastebėjo, jog Maskvos 
proteguojama Albanija, kuri dabar išmoko bolševikiškai' 
gniaužti kumštį ir bolševikiškai saliutuoti bei dainuoti 
“Ei, uchnem”, visai dar neseniai dainavo fašistų himną 
ir fašistiškai saliutavo.

O ryšyje su Maskvos iškeltu kaltinimu graikų dele
gatas papasakojo senovės pasakėčią apie vilką ir lapę. 
Nusitaręs lapę sudoroti, vilkas ją apkaltino tuo, kad ji jo 
geriamą vandenį sudrumsčiusi...

Tai tikras faktas, kad Maskva jau kelis kartus pa
našiais .‘kaltinimais pasinaudojo, norėdama savo mažuo
sius kaimynus sudoroti.

Taigi, Maskvos vartojamas bumerangas pradeda at
šokti ir į ją pačiąj atsimušti.

Laisva Vokietija
Valstybės sekretorius James F. Byrnes vakar Stutt- 

garte (Vokietijoje) pasakė kalbą, išdėstydamas Ameri
kos nusistatymą Vokietijos atžvilgiu.

Pirmiausia jis nurodė, kad Amerika stengsis padėti 
Vokietijos žmonėms atsistoti ant kojų tiek ekonomiškai, 
tiek politiškai. Išreiškė jis pageidavimą, kad Vokietijoje 
būtų įvesta federal© konstitucija, atseit, kad Vokietija 
taptų Jungtinėmis Valstybėmis.

Amerika yra nusistačiusi prieš tai, kad Vokietija bū
tų sudraskyta, būtent, kad nuo jos būtų atplėštos Ruhr 
ir Reino sritys. *

Byrnes pabrėžė ir tai, kad rytų sipnos dar nėra galu
tinai nustatytos. Tai reiškia, jog Oder upė nėra ta siena, 
kuri skirs Vokietiją nuo Lenkijos. Vokietijos teritorija 
iki Oder upės Lenkijai buvo pavesta tik laikinai. Kad ko
kios, Lenkijai teks pasitraukti iš Silezijos.

Amerika, pareiškė Byrnes, iš Europos nesitrauks. 
Du kartu šiame šimtmetyje jai teko Europoje kariauti, 
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kad jis savo karininką suvaldy
tų, kuris jiems, esą, spąstus 
bandęs užtaisyti, išduodamas , 
dokumentą be antspaudo.

Kai sekretorė angliškai atpa* 
šakojusi jų nusiskundimą, tai 
generolas tik truktelėjęs pečiais 
ir pareiškęs:

—Aš irgi neturiu antspaudo...
—Kaip? Generolas ir antspau

do neturi? — jau su nusistebė
jimu klausę raudonarmiečiai se
kretorę. Bet generolas tik nu
sišypsojęs ir dar kartą patvirti
nęs, jog tokio dalyko jis netu
rįs.

Raudonarmiečių divizijos šta
be į amerikiečių išduotą raštą 
irgi su nepasitikėjimu pažiūrė
ję. Bet nieko nebuvę galima da
ryti. Dėl visko ten pasilaikė vie
ną dokumento kopiją, kad rau
donarmiečių sulaikymo atveju 
būtų galima reikalauti jų grąži
nimo. Mat, dokumento kopija 
būtų buvusi įrodymas, kad rau
donarmiečiai iš tiesų buvo pa
siųsti į amerikiečių zoną.

Svečiuose pas amerikiečius.
Bet dar labiau, pasakoja Vo

lodinas, raudonarmiečiams teko 
nusistebėti, kai jie pasiekė de
markacijos liniją. Vos tik pa
žvelgęs į dokumentą, sargybinis 
nusišypsojęs ir taręs:

—Rusai? O-kei.
Jokio kruopštaus dokumentų 

tikrinimo, jokio įkyraus kaman
tinėjimo. O kai raudonarmiečiai 
atlikę jiems pavestą darbą, tai 
amerikiečiai pasikvietę juos pas 
save į svečius. Gėrę, dainavę, 
šokę ir nuotaika buvusi nepa
prastai draugiška. Kai šoferis 
įsilinksminęs, tai jis raudonar
miečių būrio vado prašęs, kad 
jam būtų leista grįžti į dalinį.

Paklaustas, kodėl jis nori 
grįžti, šoferis atsakęs:

—Snukį noriu išdaužyti poli- 
trukui. Sakė, jie kapitalistai, 
priešai. O jie, kaip ir mes, — 
linksmi vyrai!

Politrukai ir armijos 
komisarai.

Nors karo metu, sako Volo
dinas, politrukai ir armijos ko
misarai nustojo savo populiaru
mo Raudonojoje armijoje, bet 
kariai ir karininkai vis dėlto ti
kėjo jų propaganda. Bet tikėjo 
tik iki to laiko, kol patys savo 
akimis pamatė tai, apie ką kal
bėjo sovietų spauda ir agitato
riai. Jie buvo linkę manyti, kad 
Europoje vyrauja baisiausias 
skurdas, kad žmonės ten yra 
tikri vergai, kurie jokių teisių 
neturi. Bet štai milžiniški skai
čiai raudonarmiečių susidūrė su 
Europa ir pamatė, kad žmonės 
ten ir geriau apsirengę, ir geriau 
pavalgę, ir nepalyginti laisviau 
gyvena, negu Rusijoje. O kai jie 
su amerikiečiais susidūrė, tai jų 
akys dar labiau atsidarė.

Kai 1942 m. Rusijos padėtis 
buvo desperatiška, tai armijos 
komisarai tik ir kalbėjo apie A- 
meriką. Į Stalingradą atvyko 
generolas, kuris ėjo politinio 
komisaro pareigas. Jis pasakęs 
jaudinančią kalbą, kurią baigęs 
tokiais žodžiais:

“Bet mes kariaujame są
jungoje su pačia galingiausia 
šalimi pasaulyje, Amerika, 
kuri per metus jau pagamina 
... motorų. O draugas Stali
nas sako mums, kad šis ka-

I ras, tai motorų karas.”

Amerikiečių pagalba.
Bet sąjungininkų pagalba, 

ko Volodinas, buvo matoma ir 
be aiškinimų. Jau su 1942 m. 
vasaros pradžia atsirado daug 
amerikoniškų automašinų, ku- 

1 lios aprūpino frontą maistu ir 
amunicija. Visur, matėsi ameri- 

; keltiški lėktuvai. Kareiviai bu
vo maitinami amerikoniškais 

i konservais, riebalais, miltais ir 
i varžėsi dėl

SUSITIKIMAS SU AME
RIKOS ARMIJA

New Yorke leidžiamas 
socialis tų-revoliucionierių 
pės neperiodinis žurnalas 
Svobodu” (Už Laisvę”)
nepaprastai įdomų rašinį ant
rašte “Susitikimas su Amerikos 
armija”. Rašinio autorius yra 
A. A. Volodin, buvęs Raudono
sios armijos vyresnysis leitenan
tas.

Volodin aprašo savo pirmą 
susitikimą su amerikiečiais jau 
po to, kai karas su Vokietija 
buvo pasibaigęs maždaug prieš 
dvi savaites. Sąjungininkų ka
riai tada dar palaikę gana bro- 
iškus santykius, kurie nebuvo 
propagandos sugadinti.

Amerikiečių užimtoje zonoje 
juvo priverstas nutūpti rusų 
lėktuvas. Tam lėktuvui sutvar
dyti buvo pasiųsti šeši raudon
armiečiai, — trys mechanikai, 
du karininkai ir vienas šoferis. 
Toje grupėje buvo ir Volodinas.

Divizijos štabas išdavė specia
lų raštą perėjimui demarkacinės 
sienos. Siunčiapii vyrai buvo il
gai kamantinėj ami, kol saugu
mo organai įsitikino, kad jie yra 
ištikimi. Sakytas raštas su 
dviem antspaudais buvo paduo
tas štabo generolui-leitenantui 
N., kuris dokumentą pamargi
no dar vienu antspaudu.

Su visais tais dokumentais, 
pasakoja Volodinas, raudonar
miečių grupė nuvyko į ameri
kiečių utilitarinę misiją rusų zo
noje, kad galėtų gauti leidimą 
vykti į ameriikečių zoną.

Nuotaika buvusi nekokia, nes 
1936-38 metų bylos ir šaudymai 
sovietų žmonėse sudarę įspūdį, 
kad užsienių misijos yra šnipi
nėjimo ir provokacijos lizdai, 
kurių rusams reikia vengti. Ta 
baimė tačiau tuoj pranykusi, 
kai juos sutikęs Amerikos kari
ninkas, kuris kalbėjęs rusiškai. 
Jis labai šiltai juos pasveikinęs 
ir pasiūlęs jiems savo paslaugą. 
Išklausęs reikalą ir perskaitęs 
orderį, jis tuoj padiktavęs sek
retorei įsakymą, kad raudonar
miečiai būtų įsileisti į amerikie
čių zoną. Paskui pasirašęs po 
tuo įsakymu.

Dokumentai be antspaudų.
—O. K., galite važiuoti! — ta

ręs jis raudonarmiečiams, kurie 
pirmą kartą išgirdę išgarsėjusį 
o-kei. Tas žodis vėliau pasida
ręs labai populiarus rusų armi
joje.

Išėję iš misijos būstinės, rau
donarmiečiai pradėję tartis. Jie 
negalėję tiesiog susivokti, kaip 
toks svarbus dalykas galėjęs bū
ti per penkiolika minučių atlik-

- tas. Jokių klausimų, iš kokios 
armijos dalies jie yra siunčiami, 
kiek jie turi kanuolių, kokioje 
vietoje yra jų bazė, iš kur jie 
patys yra kilę ir kada gimę...

Ne, čia kas nors ne taip. Ir 
staiga šoferis susigriebė:

—Bet juk čia nėra antspaudo! 
•— sušuko- jis.

Koks gali būti dokumentas be 
antspaudo! Kažkas pastebėjo:

—Padaryta taip todėl, kad 
mus į ten įsileistų, o atgal — 
ne. Pasakys — nėra anspaudo 
ir negalite grįžti.

—Gudriai veikia, — pastebė
jęs vienas iš būrio.

Ir visi raudonarmiečiai grįžę 
į Amerikos militarinę misiją ir 
su pasipiktinimu nurodę, kad 
nėra antspaudo ir, vadinasi, 
jiems žabangai yra taisomi.

Amerikos karininkas visai ra
miai atsakęs, kad jokio antspau
do jis neturįs ir jiems pilnai pa
kaksią to dokumento, kurį jis 
išdavęs.

Raudonarmiečiai nerimę ir 
grūmoję kreiptis į generolą.

—Prašau, — trumpai atsakęs 
karininkas.

Ir pas Amerikos generolą jie Kuusavais, iraiaia 
nuvykę. Pirmiausia pareikalavę, |kitu maistu. Visi

sa-

amerikoniškų batų, drabužių ir 
baltinių. I

Raudonarmiečiai su didžiau
siu entuziazmu kalbėjo apie 
amerikoniškas mašinas, kurių 
motorai gerai veikė tiek žiemą, 
tiek vasarą. Kai 1944 m. visi 
Ukrainos keliai buvo išplauti ir 
sunaikinti, tai susisiekimą palai
kyti buvo galima tik Amerikos 
“džipsų” pagalba.

Su kiekviena diena augo už
sieniečių gaminių populiarišku- 
nias. Lakūnai darė palyginimus 
ir pripažino, kad rusų lėktuvai 
negali nė iš tolo prilygti ameri
koniškiems. Jie atvirai kalbėjo, 
kad Amerikos produkcija prašo
ka viso likusio pasaulio produk
ciją. Labiau apsitrynę kareiviai 
ėmė nagrinėti Atlanto Garterį. 
Kai kurie drįso prasitarti, kati 
gal bus padaryta pakaitų sovie
tų sistemoje, prisilaikant Garte- 
rio principų... Mobilizuoti stu
dentai ypačiai mėgo kalbėti apie 
Ameriką, kuri beveik visose ga
mybos šakose stovėjo pirmoje 
vietoje. Jie stebėjosi Amerikos 
technikos atsiekimais. Roosevel- 
tą visi laikė Rusijos draugu. 
Bendrai imant, Amerikos popu- 
liarėjimas silpnino propagandos 
įtaką prieš kapitalistus.

Agitacija prieš sąjun
gininkus.

Bet po 1944 m. pavasario per
galių Ukrainoje prasidėjo pašė
lusi agitacija prieš sąjunginin
kus. Mažieji agitatoriai naudojo 
nudėvėtą medžiagą, būtent, 
“garbino” plėšrius Morganus ir 
Rockfellerius, kurie savo naguo
se laiko visą kraštą. Stambesni 
agitatoriai nurodinėjo naujus 
žabangus, kuriuos jiems taiso 
Amerika. Tas pat Raudonosios 
armijos politinis komisaras, jau 
paaukštintas į generolus-leite- 
nantus, 1944 m. rudenį tokiais 
žodžiais apibūdino Ameriką:

“Mūsų sąjunga su Amerika 
— tai ne meile pagrįstas su
situokimas, bet susituokimas 
jpagal apskaičiavimą. O kai 
susituokimas įvyksta ne iš 
meilės, tai šeimoje nesusipra
timai neišvengiami”.
Apie sąjungininkus jis kalbė

jo su panieka, vadindamas juos 
“sąjungininkėliais”. Su ironija 
apibūdino Afrikos mūšius, kur 
“visai neišpūstais apskaisčiavi- 
mais” amerikiečiai turėję 12 
karių prieš kiekvieną vokietį, 
įsiveržimą į Normandiją jis lai
kė pavėluotu. Į vieno karininko 
klausimą apie gandus iš Kairo, 
kad sąjungininkai veda derybas 
dėl separatinės taikos, genero
las atsakė, jog “durnų be ugnies 
nėra”, ir jei “kapitalistinės val
stybės nebijotų savo žmonių, tai 
seniai jau būtų susibičiuliavę su 
Hitleriu ir kovoję prieš Socia
listines valstybes.”

Palyginimas.
Bet raudonarmiečiams, 

turėjo progos su amerikiečiais 
susitikti, tai buvo tik tušti žo
džiai. Jie pradėjo lyginti savo 
algą su alga Amerikos kario. Jų 
keturi doleriai (rublių kursu) 
atrodė labai menkutis atlygini
mas. Jokio palyginimo negalėjo 
būti tarp maisto ir drabužių. 
Raudonarmiečiai tiesiog negalė
jo suprasti, kaip Amerikos pa
prasti kariai gali rūkyti tas pa
čias cigaretes, kaip ir aukščiau
si karininkai. Drabužiuose irgi 
nematė didelio skirtumo. Para
duose Amerikos generolai pasi
rodydavo visai kukliai, kuomet 
Raudonosios armijos generolai 
ir maršalai apsikarstydavo me
daliais, orderiais 
blizgučiais.

Tai labai veikė 
čius, nuo kurių 
visa ta melų uždanga, kurią bu
vo supynę politrukai. Prasidėjo 
masinis dezertyravimas. Bėgo 
ne tik paprasti kariai, bet ir ka
rininkai.
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Iš KNYGOS “DVIEJŲ OKUPACIJŲ LIETUVA
Rašo J. GIReNAS

kurie

(Tęsinys)
Svarbiausiais Valstybės sau- 1 

gurno departamento šulais iš i 
pačių pirmųjų dienų buvo pa- . 
skirti Buvusieji politiniai kali- 
iiiai-komumstai. Tarp tokių 
z,momų pirmoje vietoje reikėtų 
priminti draugus Todes, Razov- 
skį, Baroną, Viljamą, Baranaus
ką. Jiems Duvo suteiktos neap
rėžtos teisės, paskirstytos atitin
kamos pareigos ir postai, tačiau, 
nežiūrint to, už jų nugarų slė
pėsi iš Maskvos atsiųsti GPU 
žmonės “vadovauti ir instruk
tuoti bežengiančius socializ- 
man”. Komunistų partija Lietu- 
voje buvo labai negausi, ją su
darė daugiausia apie 400—450 
žmonių, įskaitant ir artimiau
sius simpatikus, todėl žemes
niems NKVD tarnautojams kan
didatų teko ieškoti iš prasišo
vusių aktingumų aktyvištų, be
veik išimtinai žemos kultūros 
ir dar žemesnės moralės žmo
nių, kuriems vis tiek, koks dar
bas, kad tik už tai būtų gerai 
mokama. Kai kurių šių žmonių, 
žemesniųjų Sniečkaus bendra
darbių reputacija tiek buvo že
ma, jog jiems iš pradžių nebu
vo leidžiama kompromituoti 
naujojo Valstybės saugumo de
partamento vardo, dalyvaujant 
suėmimuose ir kratose.

Visi pirmieji areštai buvo at
likti meisterišku konspiratyviš- 
kumu ir taip puikiai prisilai
kant tobulai išdirbto suėmimų 
plano, jog negreit kraštas pajė
gė įvertinti, kiek stiprūs savo 
srityje buvo mums iš Maskvos 
atsiųsti GPU instruktoriai, per 
porą savaičių iš chuliganų ir 
valkatų pajėgusieji paruošti 
šimtaprocentinius čekistus. Vis 
dėlto šių suėmimų metu buvo 
reiškinių, gerokai sunervinusių 
draugą Sniečkų. Kalėjimuose, 
kaip sakė jis, dar buvo per daug 
senojo raugo žmonių, nespėju
sių suprasti naujų sąlygų ir ne
prisilaikiusių prie naujų reika
lavimų, o dėl to ir priimant į 
kalėjimus masės areštuotųjų, 
pirmą kartą Lietuvos kalėjimų 
istorijoje, neišskiriant nei prieš
karinių caristinės okupacijos 
laikų, valandas laukė eilėse, 
daug ilgesnėse už eiles, tuo me
tu jau įprastas prie manufaktū
ros krautuvių durų.

Nepriklausomybės metu Vals
tybės saugumo departamentas 
.savo priklausomybe buvo Vi
daus reikalų ministerijos dalis. 
Departamento direktorius buvo 
tiesioginėje Vidaus reikalų mi- 
nisterio žinioje, ir visi patvar
kymai, kuriuos gaudavo depar
tamentas, buvo arba iš ministe- 
rio, arba per šį ministerį. Bolše
vikams okupavus Lietuvą, jau 
pirmosiomis dienomis visa ap
virto aukštyn kojomis. Oficia
liai Saugumo departamentas ir 
toliau liko Vidaus reikalų mi
nisterijos dalimi, tačiau jo di
rektorius draugas Sniečkus jau
tėsi lygiai tiek pat savystovus 
departamente, kaip ir draugas

ir kitokiais

raudonarmie- 
akių nukrito

todėl ji dabar žiūrės, kad Vokietijoje ir vėl neįsigalėtų 
diktatūra, — namie ugdyta ar iš kitur antmesta.

Priminimas svetimos diktatūros, aišku, yra taikomas 
Maskvai, kuri jau dabar daro žygių užkarti komunistų 
diktatūrą toje Vokietijos dalyje, kuri yra rusų okupuota.

Geležinė uždanga.
Tada bolševikai griebėsi griež

tų priemonių. Be pašėlusios pro
pagandos prieš Vakarų demo
kratijas, o ypačiai Ameriką, 
pradėta dėti visos pastangos, 
kad raudonarmiečiams būtų už
kirstas kelias palaikyti draugiš
kus ryšius su sąjungininkų ka
riais.

Tai tokį paveikslą piešia Vo
lodinas, kuris Raudonojoje ar-

mijoje tarnavo per visą karą. 
Akivaizdoje jo paduotų faktų 
nieko nėra stebėtino, kad dabar 
Sovietuose prasidėjo “čistkos”, 
kurios yra atkreiptos prieš 
“buržuazines ir kapitalistines 
ideologijas.”

Matyti, susidūrimas su Vaka
rų Europa pusėtinai paveikė 
raudonarmiečius ir Ęremliaus 
“bosai” bijosi, kad jie neužkrės
tų “kramola” didesnio gyvento
jų skaičiaus, štai kodėl imama 
į nagą rašytojai, menininkai ir 
teatrų vedėjai už pasidavimą 
“buržuazinės ideologijos” įta
kai.

Visai suprantama darosi ir to
ji “geležinė uždanga”, už kurios 
Maskvos valdovai laiko savo 
žmones, kad jie negalėtų laisvai 
su kitų valstybių žmonėmis ben
drauti. Tik su tos uždangos pa
galba Maskva gali tiesiog ver
gijoje laikyti milijonus žmonių, 
kurie faktiškai yra atskirti nuo 
likusio pasaulio.

Gedvilas ministerijoje. Abi šios 
centrinės įstigos buvo rūpestin
gai instruktuojamos ir vadovau
jamos iš Maskvos, abi jos dirbo 
tą patį “krašto atpalaidavimo 
nuo kenksmingo elemento” dar
bą, ir todėl dažniausiai draugas 
Gedvilas, prarasdamas savysto- 
vumą savo departamento direk
toriaus naudai, nerasdavo reika
lo ieškoti teisybės. Paleckio liau
dies vyriausybės posėdžiuose 
dažniausiai dalyvaudavo ir Ged
vilas, ir Sniečkus, jų abiejų bal
sai visuomet buvo svarūs, ta
čiau liaudies vyriausybės nuta
rimai nelietė nei vieno, nei ki
to. Taip pat ir ryšis su Lietuvos 
Komunistų Partija, iš pačių pir
mųjų dienų perėmusia per Cen
trinį Komitetą valdžią į savo 
rankas ir vertusia liaudies vy
riausybę tik pasirašinėti po cen
tro komiteto nutarimais, buvo 
daugiau bendradarbiavimo po
būdžio, bet ne toks, kaip įsako
mosios valdžios vykdomajai 
valdžiai. Pačiomis pirmosiomis 
bolševikų okupacijos dienomis 
Lietuvoje išryškėjo trys val
džios: Tarybų Sąjungos atsto
vybė su Pozdniakovu ir Šėmio- 
novu, Lietuvos Komunistų Par
tijos centro komitetas su pir
muoju sekretoriumi draugu 
Adomu-Meskupu ir liaudies vy
riausybė su Paleckiu. Besiorga
nizuojanti Lietuvoj GPU tapo 
ketvirta valdžia, daug svaresnė 
ir tvirtesne už visas tris pirmą
sias. Ji iš syk buvo priklauso
ma tiktai Maskvos, turėjo glau
dų ryšį tiktai su Maskvos cen
trine GPU, o dėl to ji buvo gra
si ir liaudies vyriausybei, ir cen
tro komitetui, nuolat turėju
siems būti budriems ir neprasi
lenkti su generaline partijos li
nija, ypač jautria vykdomos 
Lietuvoje “proletariato revoliu
cijos” metu.

Liaudies Seimo nutarimai, pa
gal kuriuos Lietuvoje buvo įves
ta liūdnai išgarsėjusi Stalino 
konstitucija ir Lietuva “savano
riškai prisijungė prie broliškų
jų tarybinių respublikų”, kraš
tui neatnešė nieko nauja. Gyve
nimas ir toliau ėjo ta pačia va
ga. Gal būt, tik tiek, jog per
organizuota vyriausybė jau to
liau nebuvo vadinama minister 
rių kabinetu, o pavirto į Liau
dies Komisarų Tarybą. Naujai 
perorganizuotoje vyriausybėje 

. Liaudies komisarų tarybos pir
mininku tampa draugas Gedvi- 

, las, Justas Paleckis tampa Aukš- 
. čiausios Tarybos Prezidiumo 
. pirmininku, atseit Tarybų Lie

tuvos prezidentu, Antanas 
Sniečkus iškopia į pirmuosius 
Lietuvos Komunistų Partijos 
centro komiteto sekretorius, o 
jo vieton ateina draugas Guze- 
vičius, buv. “Laiko” redakcijos 
narys, žmogus su labai aprėž
tais gabumais, bet fanatiškai 
užsispyręs ir atkaklus, nežinąs 
kompromisų ir sentimentų ko
munistas. Draugo Guzevičiaus 
vadovaujamas Valstybės saugu
mo departamentas jau tapęs Vi
daus Reikalų Liaudies Komisa
riatu, trumpai vadinamu NKVD, 
suliejusiu savim ne tik visą Vi
daus reikalų ministeriją, -bet ir 
atskirus departamentus iš kitų 
buv. ministerijų. Draugo Guze- 
vičiaus vadovaujama NKVD juo 
toliau, juo labiau atplyšta iš 
Liaudies komisarų tarybos, su 
kuria lieka tiktai formalus ry
šis. Dabar Maskva jau nesiten
kina tik vieno kito talkininko 
atsiuntimu. Visa eilė ne tik cen
trai!, bet ir į apygardas atsiųstų 
rusų čekistų perima į savo ran
kas visą komisariato vadovybę, 
palikdama draugą Guzevičių 
tik pasirašinėti raštus ir rinkt) . 
žmonių prakeiksmus. Draugo 
Guzevičiaus pavaduotoju atsių
stasis Glatkovas su keliais kitais 
artimesniais bendradarbiais ne 
tik tapo tikruoju Lietuvos vieš
pačiu, bet ir siaubu, prieš kurį 
Muravjevas teliko tik blankus 
ir dėmesio nevertas šešėlis.

(Bus daugiau)



SONJA PIPIRAITĖ

TEARS, IDLE TEARS
from THE PRINCESS

Alfred, Lord Tennyson (1809-1892)

Tears, idle tears, I know not what they
[mean, 

Tears from the depth of some divine
[despair 

Rise in the heart, and gather to the eyes, 
In looking on the happy Autumn-fields, . 
And thinking of the days that are no more.

Fresh as the first beam glittering on a 
[sail, 

That brings our friends up from the 
[underworld, 

Sad as the last which reddens over one 
That sinks with all we love below verge; 
So sad, so fresh, the days that are no more.

I
Ah, sad and strange as in dark summer 
r , [dawns

The earliest pipe of half-awakened birds 
To dying ears, when unto dying eyes 
The casement slowly grows a glimmering 
So sad, so strange, the days that are

[no more.
, 1 1 < ♦.

Dear as remembered kisses after death, 
And sweet as those by hopeless fancy

[feigned 
On lips that are for others; deep as love, 
Deep as first love, and wild with all

[regret; 
0 Death in Life, the days that are no more!

The poem, “Tears, Idle Tears” by Ten
nyson, describes a feeling about the past. 
The poet is looking on autumn fields. The 
joys of summer are gone, and also the 
days about which he is thinking. He is 
longing for them with regret and despair, 
and desperate tears come to his eyes. 
These are idle tears; they bring no relief, 
no consolation. These are the tears that 
do not wash away sadness.

In the first stanza the poet describes 
the effect of thinking about the past. The 
other three stanzas describe the feeling 
towards that past.

Memories of “the days that are no more” 
come to the poet as images. Thuse days 
are compared to the various experiences 
of life. The poet looks upon them with 
gladness; they rise onto the horizon as a 
ship bringing friends from far-away, when 
the day is young, and the light is fresh; 
and at which the heart is glad. At the 
same time they are viewed with sadness; 
they, as a ship, sink over the horizon, tak
ing away all whom he loves, while the 
day dies, and the last beam becomes a sad 
light—a prophet of the coming darkness, 
darkness and emptiness.

In the third stanza the sadness and 
strangeness of the poet’s feeling are com
pared to those of a dying person. The 
birds are awake from their night’s slum
ber; he is going to his last slumber, and 
their awakening songs are his lullabies. 
The birds and the dying person meet when 
night is verging onto day, when darkness 
is becoming light. Theirs is the day, his is 
the night. He sees the coming light, but to 
him it means the coming darkness; dawn 
or the world is dusk for him. All is para
doxical, all is strange. Strange also is . the 
past to the poet. Once it was a part of his 
life, taken for granted as the light and 
songs of birds. Now it is a detached, 
strange object, no more a constituent of 
his world. The days of the past are quiver
ing on the verge of reality and unreality. 
He sees them with his inner eyes, hears 
them with his inner ears; but, as are the 
dawn and the song of a bird to the dying, 
these days are outside of the poet’s world. 
He is excluded from that world, but tries 
to enter it again.

In the last stanze the lost days are com
pared to kisses and to love. Dear are the 
kisses of the dead beloved; they cannot 
be repeated. Sweet are the kisses never 
kissed, ’clothed with the power and bril
liancy of imagination never clipped by the 
inability of reality nor taunted by satis
faction. Fancy, more powerful because 
hopeless, raises them to heights never 
reached in reality. They are more sweet 
because forbidden and never attained, 
brimming over with the sweetness of a 
thwarted desire.

The metaphor of the last line defines 
the past as Death in Life. These days were 
a vital part of the poet. Now they are

gone, and he is partially dead. His mind 
is the coffin and grave of the past days; 
thus Life is made a carrier of Death.

The vague subject of the poem is clari
fied by the afore mentioned similes. We 
are not told what exactly happened in 
those “days that are no more”, we do not 
know what the poet had experienced. 
From the poem we do know that these 
experiences were and their memories are 
fresh and sad, sad and strange, dear and 
sweet, deep and “wild with regret”. All 
these subjectives are clarified by the si
miles which are represented as pictures 
of coming and parting ships, as feelings 
of a person dying in the summer dawn, 
as remembered kisses, as feigned kisses, 
as first love, and as death in life.

On the first look, we cannot see any 
real action of drama in this poem, The 
only actual picture is that of a poet look
ing on fields. But upon looking closer we 
are able to see that his thinking of the 
past is represented in the form of pictures 
and scenes; thus is the poem dramatizes. 
The scenes lead from one simile to the 
other by suggestion.

We could put the presented pictures in 
order as follows:

1. The poet looks on the autumn fields.
2. The fading summer brings to mind 

the memory of poet, faded days.
3. He sees these days coming on as a 

ship “that brings our friends up from the 
underworld.”

4. The memory, so fresh at first, begins 
to dim—the poet sees his ship sinking 
“with all we love below the verge”.

5. The parting with the friends sailing 
off suggests the other, eternal parting. 
The poet sees these days with the eyes of 
a dying person, hears their voices with 
“dying ears”.

6. The poet continues and gives us ą 
scene after death: of the reminiscences of 
the living cherishing the kisses of the lost 
one.

7. The kisses suggest sweetness which 
is heightened by making the desirable ob
ject unattainable, as unattainable as the 
dead one.

8. The kisses are tributes to love. The 
poet compares the lost days to love. Love 
is deep; first love is deeper and also “wild 
with regret” because it is a thing of the 
past, regrettably gone.

9. The gone and regretted feeling leads 
again to thoughts of death. Like the first 
love, dead but still lingering in the mind, 
these past days are also dead but un
buried—death connected with life, like a

♦ shadow persistently following light.
These pictures, vividly and colorfully 

presented, are used successfully in avoind- 
ing sentimentality. Though in the first line 
the poet admits that he does not know 
what his tears mean, the rest of the poem 
explains this rather vague and sentimental 
statement. He is “wild with regret” for 
the days to return nevermore. His long
ing and remorse, however powerfult, can
not scale the wall dividing the past and 
the present. In this desperate situation 
here is nothing left for the human being 
but tears.

“PIEMENUKAS PUSRYČIAUJA” — V. Grybo 
skulptūra. Šis Grybo kūrinys buvo pagamintas 
Varšuvoje ir dailės parddoje milaėjęs premiją.

lįERN. BRAZDŽIONIS

LIETUVA Iš TOLO
JHAdlJlPJ! ILL:;

Mylėsi Lietuvą iš tolo 
Visa širdim, visais jausmais, 
Iš tolo meilė neparpuola 
Po balto marmuro namais.

Iš tolo ją kaip laimę šauksi 
Aušroj ir sutemų sapnuos, 
O ji praskrisdama kaip paukštė 
Tik skaudų ilgesį dainuos.

Regėsi ją kaip saulę skaisčią, 
Kaip kūdikio šventi sapnai, 
O ji gal vergės pančiuos vaikščios 
Ir slėgs ją sielvarto kalnai.

Tik ji tau bus saldi paguoda, 
Tik ji tau bus širdy gyva, 
Balta baltųjų vyšnių soduos 
Senelių žemė Lietuva.

A. P. JASAS

KAS TEN, TĖVYNĖJE?
Tikrai—dar gluosnių eilės želia.
(Širdim ir aš ten gyvenu!)
Bet ar sužydo remunėlės 
nuo sesių juoko, nuo dainų?

Ir mūsų Nemunas dar teka.
(Kas jam tekėti ten uždraus!) 
Bet ar motulė mina taką 
į šaltinėlį po lietaus?

Balti jezminai saulėn žvelgia.
(Jų kvapas širdžiai toks aitrus!) 
Bet ar linguoja brolių dalgiai 
po žalią žolę pro žvyrus?

PR. DOM. G.

P. VAIČIŪNAS

MES IŠARSIM
Labas, dirvos! Mes artojai! 
Tėvų žemė pilna aukso.
Ošia pušys — lyg kartoja: 
Globsim žemę—saulėn augsim!

Arkini, arkini__ daug arinių!
Žemė tyli, sėklos laukia.
Tartum motina ji rymo...
Širdimi su ja suaukim!

Virpa saulėj vieversėlis.
.Jo giesmė palaimins sėjų.
Skrenda paukštis, anksti kėlęs.
Kas nerimsta, daug kur spėja.

Arkini, arkini—tiek arinių!
Dailiai plūgai verčia žemę. 
Klykia pempė ir nurimo.
Lyg kas širdį saujom semia.

Dar po varsną, dar po barą! 
Švęskim, varpų prisiskynę. 
Viltis plūgą žemėn varo...
Nes išarsim aukso skrynią.

PINIGINE
Ji buvo be spalvos, it džiovininko cha

latas, dengiąs paskutinę aistrą, sena ir be 
išvaizdos, it kalinamos reėidivistės sijo
nas. Ji buvo sulysusi, kaip deportuotas 
individas, paleistas iš lagerio, pernelyg 
liesas ir išbadėjęs. Ji buvo tuščia. Graži 
kitados sidabru monograma—sukrypusi 
ir perlaužta, netekusi vienos raidės, kaip 
karo invalidas, kaip subombarduota trau
kinio stotis, sulaužytais bėgiais ir be pa
vadinimo. Jos vyriško savininko giminę 
liudijo tik tabako, briliantino ir kitokie 
sumišę kvapai. Ji buvo tuščia ...

—O, brangus daikte! Tu matuoji ma
nosios širdies pulsą, kai esi pilna ir kai 
tuščia. Visados savaip tu pakuteni mano 
išvargusius nervus. Tu brangi, kaip auk
sas !

O, mielas daikte! Kada aš tik pažvelgiu 
tavin, tu sužadini manyje aistrą, atjauni
ni širdį ir kraują. Tu brangi, tu miela, 
kaip meilužė.

O, geras daikte! Tu mane lepinai, patai
kavai, mane raminai. Tu brangi, tu miela, 
tu gera, kaip žmona! ,

Taip kalbėjo, vartydamas tuščią pinigi
nę, tūlas džentelmenas, karo baisybių at
blokštas iš brangiosios, mielosios ir gero
sios tėvynės svetiman kraštan, iškeitęs ge
roką sumą atsivežtos valiutos į didelio for
mato banknotus su karalienių galvomis ir 
greitai ją išleidęs vienos didelės valstybės 
sostinėje.

—O, donžuane, kaip tu moki gražiai kal
bėti! Tu buri, tu žavi mane savo sparnuo
tais žodžiais. Bet tu paliksi mane. Tu 
vaikščiojai šiandien po gražiausias krau

tuvių sales, lakuotais nagais, kvepiančio
mis rankomis moterys rodė tau vitrinose 
tiek daug gražių daiktų. Manoji širdis 
skaudžiai pajuto įžūlų, triumfuojantį kon
kurentės žvilgsnį. Tu palikai mane: aš— 
negraži. w

—Nepamesiu niekuomet tavęs mylėjęs, 
tu mano pinigine! Tebūnie pridėtos vitri
nos ir salės gražiausių daiktų kitiems.

—Taip, mielasai! Tu mane įsigijai dar 
jaunas, iš savo tėvo garbingų santaupų, 
kai išlaikei savo paskutiniuosius egzami
nus universitete, kaip pirmos jaunystės at
siminimą. Tada tu taip mylėjai mane! Ne
šiojai ir spaudei visados mane prie savo 
krūtinės, ir aš tapau nėščia, kai tu gavai 
pirmą kuklią referento algą, o toliau kas 
mėnuo vis pilnėjau. Tada tu mane gerbei 
ir buvai pavydus. Nevaikščiojai po resto
ranus, lošimo klubus ir kitas įtartinas vie
tas, saugodamas mane nuo įžūlaus kokio 
nenaudėlio nepadoraus žvilgsnio.

—Taip, brangus daikte! Tai buvo aukso 
laikai. Aš gėriau tada tiktai skaidrų van
denį ir pieną, o valgiau bičių medų, su
neštą nuo gražiausių pievos žiedų. Po tė
viškės laukus, tarp žydinčių vieškelių ir 
klegančių kurortų tu keliavai visur su 
manim, išorėj ir viduj skambėdama, spin
dėdama. Ir graži gi buvai tu tada. B</t 
negraudink manęs atsiminimais, brangio
ji! Praeities nebegrąžinsim. Aš myliu ta
ve.

—0, suktas vyre! Aš buvau graži tada... 
vadinasi, ne dabar. Pyktis ir skausmas 
subiaurino mano veidą, kai po sunkios ir 
nevykusios operacijos aš antrą kartą tapau 
nėščia nuo svetimos valiutos, sunkios, kaip 
švinas, pigios, kaip mėšlas, neskambančios 
ir nespindinčios. Bet aš dar labiau tave 
mylėjau. Visur ir visada sekiau tave, kad 
nepaklystum nakties tamsybėse, važinėda
mas puikia komisaro mašina. Klausiausi 
tavosios širdies perdidelio pulso, slėpda
ma jį, kad nepastebėtų visa reginčios 
akys. Ryžausi su tavim keliauti į visus pa
saulio kraštus, net į tolimiausią Azijos 
šiaurę.

—Tai, mielas daikte! Tai buvo sunkūs 
laikai L Baimės perimtas, pats Kupidonas 
nedrįso sauvališkai žaisti meilės vilyčio- 
mis, nes viskas buvo nacionalizuota, ir 
širdis, ir protas. Bet ir ištikima gi buvai 
tu tada. Bet nedrumsk dabarties niūriais 
atsiminimais. Jaudinimasis širdžiai ir ke
penims kenkia. Aš gerbiu tave.

—O, nesąžiningas žmogaus! Aš buvau 
ištikima tada... vadinasi, ne dabar. Po an
tros dar skaudesnės operacijos aš nešio
jau tik kelias monetas ir tavo maisto kor
telę, su kuria tu tik juodos duonos tegalė
jai nupirkti. Bet aš tave mylėjau labiau 
negu bet kada. Iš meilės ir didžiausio atsi
davimo tau aš leidausi į svetimas rankas, 
kai tu buvai okupantų direktoriaus kė
dėje, kad jos vikriai ir nepastebimai ma
niu įdėtų pluokštą banknotų už mažą ta
vo patarnavimą klientui. Šiurpas mane 
nukrėsdavo iš pavydo ir neapykantos, kai 
ne vienos aktorės moteriški piršteliai ma
ne paliesdavo, sauvaliaudami ir palikda
mi vėl tuščią.

—Taip, patogus daikte!...
—Iš meilės aš sekiau tave visur, kaip 

angelas sargas, per kavines, restoranus, 
lošimo klubus ir kitas pasilinksminimo 
vietas. Tai buvo girtybės ir pasileidimo 
metai: vieni badavo, kiti—lėbavo. O tu, 
apakęs ir apsvaigęs, mėtei mane be pa
garbos, keikdamasis laužei man šonkau- O 7
liūs, kai pralošęs paskutinę monetą, ry- 
žaisi svetimšaliui užstatyti savo gimtąjį 
kraštą.

—Nutilk, konkubina!
—Iš meilės ir didžiausio prieraišumo 

aš lydėjau tave šin svetiman kraštan, kad 
priminčiau tėviškę ir tavo pirmąją jau
nystę, nors ir tuščia būdama, bet tavo.

—Taip, tuščias daikte! Tavo ir kalba 
tuščia. Ne tiktai tuščia, bet ir kvaila, ne
naudėle !

—O, apgavike!
—Taip, pigus daikte! Aš galiu laikyti 

tave, bet stalčiuje, nes aš jau turiu kitą, 
brangesnę, mielesnę ir geresnę. Jei tu ne
pakęs! savo varžovės, aš atiduosiu tave 
muziejun, kad iškalbingai bylotum apie 
praeitį tiems, kurie ją myli...

—Išgama!
Senoji piniginė staiga kažkaip susitrau

kė, aiktelėjo, trenkiama spinton, ir pas
kutinė monogramos raidė perlūžo, atsi
skirdama amžinai nuo žiauraus savininko 
pavardės, kurią jis dabar ištaria pagal 
vietos kalbos tarimą visai kitaip.

Gyvenimas padaro žmogų ir šiokį ir to
kį, taip kaip jis padaro piniginę ir pilną 
ir tuščią.

Jie išsiskyrė.

DUKTĖ
Buvo tai vėlyvą rudenį, prieš daugelį 

metų, o tačiau anas susitikimas iki šiol 
toks ryškus mano prisiminimuose.

Ėjau iš darbo namo. Vėjas pūtė tiesiai į 
veidą. Jis rovė skrybėlę nuo galvos ir 
trukdė žingsnius, painiodamas tarp kojų 
apsiaustą skvernus. Vienas už kitą tam
sesni debesys grūdosi per dangų. Pageltę 
medžių lapai buvo blaškomi po gatvę arba 
virpėjo, priplakti prie šaligatvių pakraš
čių. Šiaip — gatvė atrodė negyva. Vienas 
kitas praduzgiantis ir balas ištaškantis 
auto, vienas kitas praklepsianantis veži
kas, vienas kitas praeivis, skubąs ir į ap
siausto apikaklę besitraukiąs nuo vėjo ir 
lietaus.

Gatvių sankryžoje mane sustabdė silp
nas mergaitės balsas. Ji buvo mažutė, gal 
kokių devynerių metų, išblyškusi iki pa
metimo, drebinti iš šalčio, prie mūro sie
nos prisiglaudusi nuo vėjo. Didelės mėly
nos akys buvo prašančios, maldaujančios, 
ašarotos. Nuo lietaus ji slėpėsi' po gatvėn 
išsikišusiu balkonu, jos apsiaustas kabojo 
ant jos, tarytum ant paprasčiausio kuolo. 
Iš pirmo žvilgsnio jos išvaizda buvo žy
miai iškalbesnė, negu jos žodžiais, kuriais 
ji sustabdė mane.

—Ponuli, valgyti aš...
Grįžau porą žingsnių prie jos.
—Aš valgyti...
Neatsimenu gerai anuometinės savo sa

vijautos, tik žinau, kad gailesčio banga 
buvo užliejusi mano krūtinę. Ir vis dėlto 
mano žodžiai, kiek šiandien galiu juos at
siminti, atrodė perdaug policininkiški, kad 
jų man nereikėtų gėdytis.

—Iš kur tu, mergaite,__ paklausiau,—
kur gi tavo motina, kad tu čia dabar, tokią 
diena?

—Man šalta, pone...
Iš po margos skarelės pluoštas šlapių 

plaukų buvo nusidriekęs ant šlapios kak
tos. Per veidą riedėjo vienas paskui kitą 
stambūs vandens lašai ir susiliejo prie lū
pų kertelių. Tai buvo ašaros. Bet ji never
kė. Ji tik žiūrėjo į mane, tarytum išsigan
dusi netekti ir paskutinės vilties ir šnibž
dėjo kažką silpnu ir drebančiu balsu, ko 
jau negalėjau sugauti ausimis.

Atsimenu, išsiėmiau iš kišenės nosinę ir 
nušluosčiau jos kaktą, veidą ir apsausinau 
drėgnas akis. Jos veidas buvo šaltas, tary
tum mūro siena, į kurią ji buvo atsirėmu
si. Paėmiau ją už rankos. Ranka buvo 
kaip ledas. Buvau sutikęs šimtus gatvės 
vaikų gyvenimo paverstų puikiais mela
giais, gerais artistais, mokančiais apgaudi
nėti ir paskui išjuokti praeivius, tačiau ši 
mergaitė nei iš tolo neatrodė panaši į vai
ką, palaidai išbėgusį į gatvę. Viena, gal 
būt, buvo bendra tarp jos ir gatvėse valka
taujančių vaikų, tai tiktai žiaurus skur
das, išplėšęs jai vaikystės džiaugsmą pa
čiomis pirmomis gyvenimo dienomis.

—Eime, — tariau, — kur nors užkasime.
Ji pakluso be žodžių ir smulkiu žingsniu 

sekė mane.
Iki namų buvo toli, o vėjuje mergytė 

dar labiau traukėsi į šlapią apsiaustėlį ir 
dar labiau drebėjo iš šalčio. Pasukome į 
artimiausią kavinę, susiradome kampe 
stalelį. Ji sėdėjo tyli ir nedrąsi, nuleidusi 
galvą ir dar tebedrebėdama. Kavinės kle
gesys, veidai ir aplinka jai buvo svetimi 
ir nematyti, tačiau ji pakėlė akis iš pasta
lės tiktai tuomet, kai ant stalo atsirado 
karša kava ir pyragaičiai. Ji dirstelėjo 
pirma į užkandą, paskui į mane, pradžioj 
apkabino delnais puodelį ir šildėsi rankas, 
o paskui išsitraukė iš po skverno gabalą 
sudrėkusios duonos ir atsikando, užsiger- 
dama kava,

—Šitie pyragaičiai tau, — tariau nuste
bęs. — Valgyk...

Jos balsas vėl buvo toks nedrąsus, pra
šantis ir toks netikras.

—Namie aš turiu broliuką, tokį mažutį... 
—tarė. — Jis beveik nieko dar nevalgo. 
Mano mamutė labai serga... Aš norėčiau 
jiems, pone...

Jos akys vėl nuslydo į pastalę, ir pasku
tinių žodžių neišgirdau. Sujaudintas sėdė
jau ir žiūrėjau į ją. Ar tai mažutė valkata 
iš gatvės? Ne, ir milijoną kartų ne! Prieš 
mane buvo nemaža mergytė. Prieš mane 
buvo žmogus, tikras žmogus šiame kūdi
kyje, kokio tačiau antru kart dar niekur 
neteko sutikti. —J. Galinis.

ATITAISOME KLAIDĄ.
Birželio mėn. “Literatūroj” po kliše buvo pa

dėtas netikslus parašas. Pasakyta: “Nežinomo ka
reivio paminklas Kaune, kurį bolševikai sunai
kino.” Turėjo būti—žemaitis Raseiniuose. Vinco 
Grybo projektas ir darbas. “L.”
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[ LIETUVIU RATELIAI_ _ _ |
A. G. N. R.

Gražiai Palaidotas 
Juozas Jasaitis
Ištarnavo Illinois Central R. R. 

34 metus
Juozas Jasaitis gyveno adre

su 7255 S. Richmond St. ir iš
siskyrė iš gyvųjų tarpo rugpiū
čio 30 d. Laidotuvės įvyko Tau
tiškose Kapinėse pirmadienį, 
rugsėjo 2d. — darbo šventės 
dienoje. Velionis paliko nuliu- 
dusią moterį Anną Jasaitienę, 
du sūnus, Vytautą ir Bronislo
vą, ir jų moteris.

Abudu sūnūs tarnavo gink
luotose Amerikos jėgose Euro
poje, bet laimingai sugrįžę iš 
karo lauko nebeilgai džiaugėsi 
šeimos grupelėje; turėjo atsi
skirti su tėveliu.

Velionis Jasaitis tapo gražiai 
palaidotas. Buvo daug vainikų, 
koplyčioje ir kapinėse kunigas 
Linkus atlaikė pamaldas ir pa
sakė gražius pamokslus. Duobė 
buvo išklota žaliais žolynais, di- 
vonaiš, ir laidotuvių prietaisu 
karstas pamažėl nusileido į ce
mentinę skrynią.

Velionis priklausė prie žemai
čių Kultūros Klubo ir Suvalkie
čių Draugijos. Nuo klubų buvo 
ir vainikai. Karstą nešė Stepo
nas Narkis, Antanas Endžiulis, 
F. T. Puleikis, Vincentas Es- 
mantas, Jonas Paniška ir Frank 
Čepulis.

Nuo pat atvykimo iš Lietu
vos velionis Jasaitis dirbo Illi
nois Central geležinkelio Burn
side dirbtuvėse per 34 metus, 
kaipo dailydė, prie pasažierinių 
vagonų.

Laidotuvės susitrukdė keletą 
valandų laukiant sūnų atvyks
tant iš Kalifornijos.

Velionio sūnus Bronislovas 
prieš kurį laiką buvo išvykęs 
į Kaliforniją ir tenai nusipirko 
biznį. Gavęs penktadienį tele
gramą, kad tėvelis mirė, manė 
skristi lėktuvu. Negavęs lėktu
vo, šeštadienį, kaip 1:30 vai. po 
pietų, abudu su moteria sėdo į 
automobilį ir važiavo be susto
jimo dieną ir naktį. L; kada 
pirmadienį antrą valandą susi
rinko laidotuvių dalyviai Pet
kaus koplyčioje, tai sūnus pra
nešė telefonu, kad dar esąs 50 
mylių nuo Chicagos. Jis malda
vo palaukti, nes norįs nors ir 
nebegyvą tėvą matyti ir su juo 
atsisveikinti. Tokiu būdu laido
tuvių procedūra susitrukdė be
veik iki ketvirtos valandos.

Už šitą sutrukdymą velionies 
moteris Anna Jasaitis, sūnus ir 
marčios širdingiausiai atsiprašo 
taip laidotuvių direktoriaus Pet
kaus, kaip ir visų laidotuvių 
dalyvių, ir širdingiausiai dėkoja 
už dalyvavimą.

Motinos Sūnus

Stanley Machulis 
Gražiai Palaidotas 
L. T. Kapinėse

smuikui Frank Aimer, sudaina
vo pritaikytas laidotuvėms kop
lyčioje ir kapinėse dainas.

1:30 vai. po pietų iš koply
čios apie 20 automobilių velio
nį Stanley Machulį palydėjo į 
amžinojo poilsio vietą, Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Po ceremonijų kapinėse gi
minės, draugai ir visi palydo
vai išsiskirstė su mintimi, kad 
anksčiau ar vėliau ir mes visi 
pas tave, mylimas vyre, tėve, 
gimine ir drauge, atkeliausime 
apsigyventi amžinai.

Velionis S. Machulis buvo 
progresyvis žmogus, rimto ir 
draugiško būdo. Stengdavosi 
sugyventi su visais draugiškai 
ir sugyveno gražiai. Buvo nuo
latinis Naujienų skaitytojas ir 
rėrųėjas ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos narys daug metų. 
Taigi draugija suteikė paskuti
nį gražų patarnavimą: gražų 
gyvų gelių vainiką ir grabne- 
šius, kurie visi buvo vienodai 
juodais siutais apsirengę, kas 
darė gražų įspūdį.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. (Philips gražiai laidotu
ves sutvarkė ir laidotuvėms pa
tarnavo. —Senas Petras

Du Mirė Dėl 
Paralyžo Ligos

----------- v
Penktadienio pranešimai sa

kė, kad dar du asmenys mirė 
nuo infantilinio paralyžo ligos 
ir 17 naujų susirgimų ta liga 
užrekorduota Chicago j.

—Abi kovojančių kiniečių 
pusės svarsto ambasadoriaus 
StUart paruoštą paliaubų pla
ną. Valdžios karo jėgos jau iš
laisvino Jehol sostinę.

MYKOLAS MOCKUS 
gyveno 2437 W. 65th St. 

Tel. Grovehill 3267
Mirė rugsėjo 5 d., 11:00 vai. 

ryto, 1946 m., sulaukęs 54
metų amžiaus. Gimęs Balukių 
kaime.

Paliko nuliūdę: moteris O- 
na, ,po tėvais Kuzminskaitė, 
2 radukrės: Stella Bedokas, 
Anna Kairis ir jos vyras My
kolas, sesuo Magdalena ir jos 
vyras Augustas Bartkus ir jų 
šeima Waterbury, Conn, ir 
kitos giminės.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos, LDS 53-čios 
kuopos. L. L. D. 19-tos kp. ir 
Ex-Mainierių Klubo.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, rugsėjo 9 d., 1:30 vai. po 
pietų. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Visi a. a. Mykolo Mockaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Po- 
dukrės, Sesuo ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

MARQUETTE (PARK.— Rug
sėjo 4 dieną buvo palaidotas 
senas naujienietis, drg. Stanley 
Machulis, 6842 So. Rackwell 
st., kuris po sunkios ir ilgos li
gos mirė rugpiūčio 31 d. Sirgo 
jis vėžio liga, ir nors mylima 
gyvenimo draugė, moteris Ona, 
nesigailėjo iškaščių, laikė ligo
ninėje ir buvo daromos opera
cijos, bet gyvybę nepavyko iš
gelbėti.

Kaip moters Onos, taip ir 
gydytojų pastangos nuėjo vel
tui. Nepavyko sulaikyti nuo 
mirties velionį Stanley Machu
lį, kuris dar jaunas mirė, su
laukęs tik 51 metus amžiaus.

Gražus skaičius giminių ir 
draugų susirinko į Mažeikos ir 
Evans koplyčią, 6845 So. Wes
tern avė., suteikti velioniui pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Koplyčioje ir kapinėse “San
daros” redaktorius M. Vaidyla 
pasakė kalbas, o dainininkas 
Algirdas A. Brazis, pritariant

PADĖKAVONĖ

VICTORIA RADAVIČIENĖ
(po tėvais Turskaitė)

Mirė Rugpiūčio 19 d. ir pa
laidota tapo rugpiūčio 23 d. 
Lietuvių Tautiškose kapinėse, 
ir negalėdama atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jai pas
kutinį patarnavimą ir palydė
jo ją į tą neišvengiamą am
žinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailė
dami jos prasišalinimą iš mū
sų tarpo, reiškiame giliausią 
padėką draugams, kurie su
teikė gėlių vainikus ir šv. 
Mišių aukas. Dėkojame M. 
Vaidylai už kalbas koplyčioje 
ir kapinėse. Dėkojame Geno
vaitei. Giedraitienei už gie
dojimą. Dėkojame laidotuvių 
direktoriui Antanui M. Phil
lips už tvarkingą ir manda
gų patarnavimą; reiškiame 
giliausią padėką grabnešiams 
ir visiems dalyvavusiems lai
dotuvėse giminėms ir drau
gams, o tau, mūsų mylima 
moteris ir motinėle, sakome: 
ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka: Vyras. Duk
tė ir Giminės.
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Suvalkiečių Draugijos komi
sija dirba tremtinių lietuvių 
našlaičių naudai. Taip pat ir 
kitos draugijų komisijos dar
buojasi, bet įjos pačios praneš.

Ten užjūry randasi mūsų 
brolių seserų ir kaimynų vai
kučiai, kurių mes dabar nepa
žįstam. Bet kai jie atvažiuos, 
tai gal daug ką sužinosim, gal 
ir mūsų asmeniškų draugų vai
kučių bus.

Tad gerbiamą visuomenę už
prašo komisija ir rengėjai atsi
lankyti skaitlingai į našlaičių 
naudai parengimą ir paremti 
tą taip kilnų darbą. Nušluosty
kime nuo jų veidelių ašaras!

Beliko tik savaitė laiko iki 
našlaičių parengimo. Jis įvyks 
rugsėjo 15 dieną Liepos Darže. 
Vieta visiems gerai žinoma, pa
ranki privažiuoti.

Programą pildys Suvalkiečių 
Draugijos Choras. Bus ir dau
giau įvairumo. Choro mokyto
ja, p-lė Zelniutė, itin sunkiai 
dirba, mokindama chorą nau
jų dainų. Choras skaitlingai 
renkasi į pamokas ir rūpestin
gai mokinasi puikiai padainuo

ti parengime ir palinksminti 
publiką.

Na, žinoma, mes turime ne
mažai priešų to kilnaus darbo, 
kurie mus šmeižia ir vadina 
šiokiais ir tokiais. Bet tai nie
kis. Parengimas bus sėkmingas. 
Komisija sako, kad net bilietų 
bus trukumas.

Pasimatysime našlaičių gegu
žinėje! —M. T.

Frank Yučius 
Gimtadienio Puota

Jis savo gimtadienį minėjo 
rugsėjo 1 d. adresu 6108 South 
State St. Puotoje dalyvavo ja 
artimi draugai chicagiečiai ir 
mylimi ginjinės, Antanas ir 
Mary Mikulskiai, jų sūnus Vy
tautas, dukterys Jadviga ir Emi
lija, vedusi duktė Marie O’Neil, 
žentas Orville ir jų būsiutis 
žentas Felix, visi iš Racine, 
Wis. Puota buvo tikrai links- 

$

ma, nes buvo daug skanių val
gių ir gardžių gėrimų. Po vai
šių ir pasikalbėjimo visi gra
žioje nuotaikoje išvyko namo.

Ona Dovgin

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South ŠOth Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

2 Metų Mirties Paminėjimas

JONAS RUKŠTALA

kovodamas už

ne

MOTERIS— 
GENOVAITĖ 
RUKŠTALA.

pamirsiu.
Nuliūdus

ŽUVO KOVOS LAUKE 
FRANCŪZIJOJ

Rukštala žuvo

Šiandien, rugsėjo 7 d, 
eina 2 metai kaip Jonas 

Francūzijoj 
laisvę.

Mylimas mano vyre, ilsė
kis svetimoj žemelėj. Tegul 
čiulba paukšteliai ant 
vo kapo.

Aš tavęs niekuomet

Trijų Metų Paminėjimas

PETRAS GALSKIS

Mirė rugsėjo 7 d., 1943 m. Portland, Oregon, sulau

kęs 64 metų amžiaus. Buvo kilęs iš Užpalių parapijos,

Utenos apskrities.

Nuliūdę jį mini:

Žmona, Sūnus Vytautas ir Duktė Aldona.

20 Metų Mirties Sukaktuvės 
PRANAS PELENIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu birželio 6 dieną, 1925 metais.

3 Metų Mirties Sukaktuvės 
JONAS BURUS

Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 8 dieną, 1943 metais

Liūdnai atminčiai Prano Pelenio ir Jono Būro bus laikomos 
Šv. Mišios Švento Kryžiaus bažnyčioje, rugsėjo 12 d., 1946 m., 
6:30 vai. ryto. Kviečiaipe visus gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti i pamaldas.

Nuliūdę lieka: Moteris Ona RapalaviČaitė, po pirmu vyru 
Pelenis, po antru vyru Burus, Duktė Izabell ir Sūnus Juozas.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
—(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukoj ą/ni 
drabužiai, avalynė, maistas, kny
gos, rašomoji medžiaga ir viskas, 
kas reikalinga išvietintiems lietu
viams. Priimamos ir piniginės au
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai.

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St.
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sk

riaus sandėlis priima drabužius, Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-to 
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų n» 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas Skyrius priima dra 

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

SUSIRINKIMAI
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-JOS 

mėn. susirinkimas .įvyks sekmad., 
rugsėjo 8, 1046, Chicagos Liet. Au
ditorijoj, 3133 S. Halste dst. 1 vai. 
popiet. Visi nariai kviečiami daly
vauti. —A. Kaulakis, rast.

BALF 4-to skyriaus piknikas
BALF 4-tas skyrius rengia pik

niką, sekmadienį, rugsėjo 8 dieną. 
Piknikas įvyks parapijos darželyje, 
1644 Wabansia Ave. Pradžia 11:30 
ryto.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
KULT. KLUBO reguliarus mėn. 
susirinkimas įvyks sekmad., rugsėjo 
8 d., 1 valandą popiet, Hollywood 
svet., 2417 W. 43 st. Nariai visi lai
ku pribūkite, nes išgirsite komisi
jos raportą iš atsibuvusio kl. pik
niko. Taipgi yra daug kitų svarbių 
reikalų aptarimui.

—J. Keturakis, rast.
NORTH SIDE

Nepamirškite, kad sekmadienį, 
rugsėjo 8 d., įvyks BALF 4-to sky
riaus piknikas. Pradžia 11:30 vai. 
ryto; įžangos nebus. Piknikas įvyks 
parapijos darželyje, 1644 Wabansia 
Ave.

I STekgr^nuelį*
LUvClIllW Visas Pasaulio 

' Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5809 arba 5879

ŽODIS 
GYDYTOJAMS

NARIAI

Lietuvių
Direktorių
Asociacij’os

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evariauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

' P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

Kaduceus darosi labai žinomu 
ženklu. Kadangi su virš milijonas 
mūsų jaunuolių .paaukavo savo 
kūno sąnarius, sveikatą, ir gyve
nimą praeitame kare, kaduceus 
yra garbėje laikomas kaipo gydy
tojų ir chirurgų ženklą.

šitas ženklas turi įdomią istoriją, 
kuri yra sudėta romėnų ir graikų 
mitų moksle.

Merkurius, kurio vardas graikų 
kalboje buvo Hermes, buvo lai
komas vėjo, pasiuntinių ,ir gydy
tojų dievu. Jo šalmas ir kurpės tu
pėjo sparnus, ir jis lydėjo saulę kas 
dieną per dangų. Jis nešiojo spar
nuotą lazdelę, kuri turėjo jėgą da
ryti taiką tarp ginčijančių arba 
kovojančių sutvėrimų.

Vieną dieną savo kelionėje, Mer
kurius pamatė dvi gyvates mirti
noje kovoje. Jis jas palietė su sa
vo lazdele. Tuoj jos apsisukę ty
kiai ir gražiai aplink jo lazdelę. 
Tas vaizdas jam taip gerai patiko, 
kad jis įsakė, kad jos ten pasiliktų 
visuomet. Kadangi Merkurius bu
vo gydytojų dievas graikų mitų 
moksle, šitas ženklas—dvi gyvatės 
aplink sparnuotą lazdelę—buvo iš
rinkta kaip gydytojų ženklą.

Beveik visi religiniai mitai turi 
savo pamatą ebrajų raštuose. Šitas 
graikų mitas—nors jis labai iškrei
pė originalius faktus—buvo paimtas 
iš 21-mo perskyrimo Ketvirtos 
knygos Mozės.

Išlaisvinti nuo vergystės Egipte, 
Izraeliečiai pradėjo murmėti ir kal
bėti prieš Dievą, Kuris juos išvada
vo. Dievas tuomet daleido gyvates, 
kurių gylys buvo mirtinas, įeiti į 
jų stovyklą, kad jie išmoktų būti 
dėkingais Dievui. Nors šita buvo 
baisi pamoka, Dievas tai.p pat pri
rengė išeitį ir išsigelbėjimą savo 
žmonėms.

Jis įsakė Mozei pagaminti žaltį 
iš vario ir ją pakabinti ant aukšto 
stulpo, kad visi ją matytų. Jei kas 
būtų įkąstas tų nuodingų gyvačių, 
jis būtų išgydytas jei tiktai žiūrėtų 
į ta varinį žaltį.

Šitas įvykis atvaizdavo Kristaus 
mirtį ant kryžiaus. Viešpats Jė
zus Kristus yra Didysis Gydytojas. 
Jei mirštantis nusidėjėlis, kuris 
buvo įkąstas Šėtono nuodais, tik
tai pažvelgs į Kristų ,jis bus išgy
dytas. “Kaip Mozė pakėlė aukštyn 
žaltį tyruose, taip turi būti aukš
tyn pakeltas žmogaus Sūnus.” (Jo
no 3jl4) “Pažvelk į Mane,, ir būki
te išganyti, visos pasaulio dalys; 
nes Aš esu Dievas, ir nėra kas ki
tas.” (Iza. 45:25) “Kiekvienas ku
ris šauksis Viešpaties vardo, bus 
išganytas!” (Rom. 10:13).

—F. A. Beard (Ž)
(Apmokėta LMD lėšomis)



Drabužiai Lietuvos 
Tremtiniams

Drabužių rinkimas Lietuvos 
tremtiniams tebesitęsia. Juos 
prašome nešti į sekančias vie
tas;

BRIDGEPORT — 915 West 
32 St., vakarais.

BRIGHTON PARK pas Enee- 
rį, 4401 S. Mozart St. ir pas J. 
Kass, 4216 S. Archer avė. Ku
rie negali patys atvežti drabu
žių, gali pašaukti telefonu La
fayette 8617. Bus paimti.

WEST SIDE parapijos patal
pose. z

NORTH SIDE, 1641 Waban- 
sia avė. Pašaukti Edg. 3352

ROSELAND parapijos patal
pose, 10806 S. Wabash avė.

CICERO parapijos patalpose.
HARVEY, Ill., pas Z. Put- 

ramentą, 15725 Finch St.
APSKRITIES Sandėly, 4714 

S. Marshfield avė. Kurie čia 
norėtų priduoti drabužius, o 
patys negali atnešti, prašomi 
pašaukti E. Samienę Yards 3962 
ar O. Aleliunienę Victory 5635

. —
SAVAITRAŠTIS Į

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kamuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
———m 1,111111 mmi»i«a

Prašo Paskolinti
Knygų_ _ _

Būčiau labai dėkingas, jeigu 
knygos gerbėjai sutiktų man 
bent vienai savaitei paskolinti, 
parduoti arba nurodyti, kur ga
lėčiau gauti sekančias knygas:

1. Jonas Mačys, Amerikoje 
leista biografija.

2. Petras Arminas, trumpa 
biografija.

3. Lietuviškieji raštai ir raš
tininkai, Lietuvos Mylėtojo (J. 
Šliupo) darbas.

Rašykite man į “Naujienas”.
M. Gudelis

Ilgiausių Metų 
Senam Petrui!

Rytoj Seno Petro gimtadie
nis. Tąja proga linkiu jam daug 
laimės ir ilgiausių metų!

O kiek jam metų jau suka
ko, tai, žinoma, ne mano (ir 
ne jūsų) biznis... O.

Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro Dainų 
Pamokos Prasidės 
Rugsėjo 15 d.

Visi Vyrų Choro nariai pri
valo susirinkti į dainų pamo
kas rugsėjo 15 d. W. Neffo 
svct., 2435 S. Leavitt St. Pra
džia 10 vai. ryto.
Vyrų Choro dainininkai, prie 
darbo! Gali ir nauji nariai pri
sidėti prie choro ir lavintis dai
nuoti. Kviečia visus

P. Miller, prez.

—Elko, Nev., srityje nukrito 
keleivinis lėktuvas, užmušdamas 
21 asmenį.

DIDELĖ LIETUVIŠKA JEWELRY 
KRAUTUVE

Geriausia vieta pirkimui Auksinių ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir didelių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas.

EKSPERTAS LAIKRODŽIŲ TAISYTOJAS
Mes garantuojame savo darbą. — Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

PRANEŠIMAS DĖL LIETUVIŲ
mes Įtaisome ir parduodam šituos dalykus:

refrigeratoRiuš
RADIOS
WASHING MACHINES
VACUUM CLEANERS
ELEKTRINIUS PROSUS
WAFFLE IRONS

ELECTRIC MIXERS 
ELECTRIC ROASTERS 
ELEKTRIK. LAIKRODŽIUS 
LEMPAS 
WELDING 
BRAZING

Mes turime didelį patyrimą taisyme visokių elektrikinių mašinų. 
Visos mūsų pataisytos mašinos dirba kaip naujos. Mes garantuojame 
savo darba. Kreipkitės prie mūsų su visais savo reikalais.

REVIV-OLD APPLIANCE CO.
3466 Archer Ave. Tel. VIRginia 4422

A. Š. PHILLIPS, Lietuvis Savininkas
___________ _____ ■____________ —■ .

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Bemontavimui

HALSTED STREET

Kreipkitės pas

$1000,000.00

3236

ALICE STEPHENS SINGERS CHORAS
Kaip jau buvo laikraščiuose 

pranešta, pereitą antradienį bu
vo uždarytas garsus Chicagos 
Kareivių Centras — Chicago 
Servicemen’s Center — Audito
rium viešbutyje.

Per kelis karo metus tą cen
trą aplankė ir jo patogumais 
pasinaudojo virš 20,000,000 ka
reivių, pervažiuojančių per Chi
cago ar tarnaujančių šiame mie
ste.

Uždarymo proga Centro pa
talpose įvyko iškilmės, kuriose 
majoras Kelly pasakė padėkos 
kalbą ir visa eilė artistų išpil
dė įspūdingą muzikos progra
mą.

Dainavo Penkis Kartus
Pirmoji viela programe teko 

p-os Alice Steponavičienės-Ste- 
phens vedamai mergaičių gru
pei — Alice Stephens Singers., 
Tai buvo užtarnauta garbė. Kaip 
pasirodė iš pasikalbėjimo su 
Centro vedėjais, šis lietuvaičių 
choras ten dainavo kareiviams 
bene penkis kartus — per Nau
jų Metų sutiktuves, Kūčių Va
karą, Thanksgiving Dieną ir po
rą kitų parinktų dienų. Nebu
vo metų, kad choras nedainuo- 

(fų bent vieną kartą.
Uždarymo iškilmėse Alice 

Stephens Singers išpildė ketu
rias dainas, Neapolitan Love 
Song, Romance, Tarantella - ir 
Claire de Lune. Publika joms 
sukėlė ovacijas ir prašė dau-

giau dainų, bet laikas nebelei
do.

Šis choras buvo vienintelė mė
gėjų grupė programe. Kiti da
lyviai buvo garsus artistai iš 
vidurmiesčio teatrų, jų tarpe 
dainininkė-artistė Grsfeie Fields 
ir laivyno Blue Jacket Chorus.

Rengia Koncertą
Čia gal bus vieta pastebėti, 

kad Alice Stephens Singers ren
gia savo koncertą Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje spalių 20 d. 
Tai bius sekmadienis. Progra
mas bus įdomus ir parinktas, 
be to, įvyks vaišės ir šokiai. Bi

lietai platinami jau dabar. Jie 
kainuoja $1.20. —

Už gražų lietuvių vardo re
komendavimą amerikiečių tar
pe chorui ir p. Steponavičienei 
priklauso didelė padėka. Linkim 
jai ir jos dainininkėms geriau
sio pasisekimo koncerto ir ki
tuose darbuose.

— Buvęs.

—Vokietijoj nušautas vokie
čių karininkas, kuris nužudė 
prof. Edward Hartshore, tvar
kiusį vokiečių mokyklos rei
kalus amerikiečių zonoje.

A.L.U.D. IN AKIAI
ei................... ......................................... ............... .—-—"iw ihiTM i «n -

KITATAUČIAI DAKTARAI

Kvietimas
Kviečiu visus lietuvius atsi

lankyti į mano krautuvę ir per
sitikrinti su mano patarnavimu 
ir jei raikalaujate visokios pu
šies elektrikos daiktų ir viso
kių naujų Radio setų, naujų 
automatiškų elektrikos prosų, 
Radio tūbų, gramafonams re
kordų, visokių elektrikos laik
rodžių ir visokių elektrikos 
liampų. Taipgi daugybę visokių 
kitų elektrikos reikmenių dėl 
namų galėsite nusipirkti už že
mas kainas.

Mes esame ekspertai pataisy
me Radio setų; tokių Radio se
tų, kurie turi televiziją ir ki
tus. visus komplikuotus Radio 
setus. Pataisome greitai ir jū
sų Radio setai vėl dirbs kaip 
nauji. Mes turime 10 metų pa
tyrimo. Taisome visokius refri- 
geratorius ir skalbiamas maši
nas. Jei turite kokius klausimus 
arba reikalus, tai tuoj.aus kreip
kitės ar telefonuokite. Telefo
nas VIRginia 4422’. 
REVIV-OLD APPLIANCE CO. 

3466 Archer Ave.
A. S. Phillips, Lietuvis sav.

(Sk.)

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel. CALUMET 4118

Phone CANAL «122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niezieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos del 
ecžema, nudegimų ir kitų odos ligų. KaiuA $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit i
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO
STANLEY WALTERS

Naujas Savininkas

MASTER ARTISTS
Į 

vestuvių grupių ir kūdikių 
paveikslų

su moderniškomis “back
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

2640 ff. 63rd Street
Tel. Republic 1157
Pašaukite dėl susitarimo

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

IŪrTleT MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,; 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059'.

L ei. YARDS 31 it

DR. V. a. sLUikUS 
GYDYTOJAS iK UiiiKUKOAL 

£K AAjlNwS iKixAlikO 

744 W. 35m Street 
v aicrnuub 1.1- i<fc. -4 ir 6;3u—o

Firm&uieiiuui) ulių z- -i ’-t 
o.ju—o:ob. awnkAGieiiUaus. u...n

j- -n - m, Ttrfil*! • ~ -e-- . . ■ - M.'

DR. S1K1KOL1S 
Gydytojas u chirurgai 

Ullsaa 4043 čO. JU a t JU
Ofisu vau,* nuo z iki i a nuo b iki i 

vau išimant Šėredos, Suoatos 
vakarus u rseaeiias. 

Ofiso lei. YxLKDS 47 fe i 
iSinių tei. pruspeė'i 1930

DiLG"z.VEZEi/iS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47 ui Street 

Leiėfonas YARDS 224b 
Valandos: nuo a iki o vaKaro 

Seredoj pagal sutartį.

drUbruno'l 
ZUBKICK’AS 

GYDYTOJAS AK CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 W est 63rd Si.
VALANDOS. 2—4 popiet H 7—b 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą. 

Telefonas UlMluck 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

■ —i i 11 ■ i i«i Mr.Į-.'TK'iii'iir-..uttiw. t~i   mun Trr -rrrm

ĮVIJI a LAEkl Vi Al D A ATAKAI

DR. PETER T. BRAZIS 
i'A Y SiUi AA AlMlž SUKUtEUA 

6757 ». Western Ave.
LXliLACrU, ILL. 

T e i e i o n a i: 
Uiisus, JUErūLvUik 56^9 

ReZiUeiicija, nEiujuUdk Zo24 
uribu ValaaDus:

Pirmam, Antiau., jxetviriad. ir 
reiiKiad., i.au—a; 7—9 vakaro. 

Tree, ir sestad. ūktai susitarus.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tek: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.AKIŲ Si’fflALlSTAl
DR. VAITUSH. DPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kurit 

esti priežastimi galvos skaudėjimo,- 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaif 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 1823
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

vnsas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki h 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. J. Vv. KADZEW1CA 
OlDilOJAb 1R LniKLliuAd 
West Engie wood Bictg. buite 5 
6/40* feO. AOĖLLiAlNAJ AVZaLL

Valandos pagal susitarimą—issKirut 
Yreciauieių nuo 1 iki u ir 7 iki y p.m 

Oi 1LU 1 el. GKO V EJaiLi-i 5Z13 
įtrtS. lei. rituSiLtr 9*40

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą nieže]imą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų.. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Tarpgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinąmos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir- 
sinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu- 
vargusių, perštamų ir P 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo- 
damas po $1 ir $3. At- E 
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hl.

APMUŠK SAVO RAKANDUS ŠIANDIEN!
PRIDUOKITE NAUJO GROŽIO IR 

NAMAMS ŽAVINGUMO 
“IŠMOKĖJIMAIS”—JŪSŲ PAČIŲ PATOGUMUI

Jūsų Sofą perdirbame nuo 
pat rėmo iki užbaigimo

RĖMUS UŽTAISOME, APKALAME IR, 
KUR REIKIA SUDEDAME NAUJUS 

SPIRUOKLIUS.
Audeklus atsargiai dedame 

JAUNAVEDŽIAMS
TURIM “CUSTOM BUILT” RAKANDUS
Pristatome ir pasiimame bile kur Chica- 
goje ir apylinkėse. Pašaukite dėl nemo
kamo apskaičiavimo.

PARAGON
JONAS RUMSHUS, Lietuvis Savininkas

3793 ARCHER AVĖ.
PHONE LAFAYETTE 7065

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS AK CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(įiec. ir šeštad. pagal sutartį)

iėi. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų
DR. WALTER J.

KIKSI UK 
GYDYTOJAS iii, UD1KURGAS 

^Lietuvis uyuytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8;3l 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
1 mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o’ 
šviesomis. DARBAS

• garantuotas.
414 W. 63rd ST.

Tel. ENG. 5883-4$

SOPHIEk

Dr. Emily V. Krukas 
gydytoja ir chirurge 

4146 Archer Avenue 
* Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet n 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

BARČUSn.

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

Dr. Victor P. Siepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 \

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

Kasdien nuo 8:45 Vai, ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

“NAUJIENAS’’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISINA 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |

ŠEIMININKĖMS ĮSPĖJIMAS
TO RENT—WANTED 

Ieško Renduoti

Rudens namų valymas jau 
eina. Ryšium su juo Greater 
Chicagos Safety Council įspėja 
šeimininkes:

Nedėkite suvyniotų kilimų 
prie durų, kur jums reikia vaik
štinėti, nes'galite suklupti ir 
pavirsiti.

Nepalikite krūvų vinių ant 
grindų, kur galite ant jų nety
čia užlipti.

Nešdamos daiktus neprikrau
kite savo glėbio taip didelio, 
kad nebematote kur eiti. Ypač 
saugokitės, kai tenka lipti laip
tais aukštyn ar žemyn.

Nelipkite ant supamos kėdės 
arba ant bet kurio netvirto pa- 
laipto, kai tenka pakabinti ar 
nuimti uždangos. Geriausia prie-

monė šiam tikslui yra žemos 
kopėčios.

Nevartokite lentynų laikinai 
daiktams suversti. Dėkite ten 
daiktus, kai jau prisiruošusios 
esate pastoviai tuos daiktus 
ant lentynų palikti.

Nepalikite aliejuotų skudurų 
ir kitokių šiukšlių įvairiuose pa
kampiuose po keletą dienų. Jie 
sudaro gaisrų pavojų.

Nevartokite greitai užside
gančių skysčių arti ugnies.

Greater Chicagos Safety 
Council nurodo, kad iš visų ne
laimių skaičiaus krašte nelai
mės įvykstančios namie sudaro 
vieną trečdalį. Nelaimės namie 
sudaro didžiausią visų nelaimių 
paskirą grupę.

IEŠKO 5 ARBA 6 KAMBARIŲ 
apartmento. Suaugę, visi dirba. Pa
šaukite ONA BROSS, HEMlock 
8614 po 6:30 vakaro.

REIKALINGI 3 arba daugiau 
kambariai vedusiai porai. J. M., 
742 W. 33rd St. 1-as aukštas.

LIETUVOS TREMTINIS ir šei
ma, neseniai atvykę iš Italijos, pa
ieško buto ar 2—3 kambarių Chica- 
goj. Prašom rašyti Box 2919. 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

$25.00 RADYBŲ tam, kuris su
ras 4 kambarių flatą Brighton Par
ke 3 suaugusiems. Šaukite vaka
rais LAFavette 8362. Peter Šimaitis 
2506 W. 45th St.

HEIRENSUI KALĖJIMAS IKI MIRTIES
Praėjusį ketvirtadienį krimi

nalinio Cook kauntės teismo 
vyriausias teisėjas Ward pa
skelbė sprendimą William Hei
rens byloje. Sprendimas fakti- 
nai reiškia Heirensui visą am
žių kalėti.

Pirmiausia paskirta bausmė 
kalėti už nužudymą Suzanne 
Degnan. Jeigu valdžios organai 
ir sutiktų išleisti jį paroliui dėl 
šitos galvažudystės, tai išleis 
ne anksčiau, kaip už 20 me
tų.

Kai sukaks 2*0 metų, tai pra
sidės bausmė už antrą galva- 
žudystę, būtent nužudymą mer
ginos Frances Brown, šita bau
smė irgi reiškia mažiausia 20 
metų kalėjimo.

Tai jau susidaro 40 metų ka
lėjimo. Bet ir po to Heirensui 
reikės kalėti bent 20 metų už 
nužudymą moteriškės Josephine 
Ross. Tokiu būdu susideda 60 
metų.

Heirens šiandien yra ,17. me
tų senumo. Pridėjus prie jto 
amžiaus 60 metų, jis bus 77 
metų, kai galės tikėtis paro- 
liaus. Bet ir tai ne viskas. Ji
sai dar yra kaltinamas 25-mis 
vagystėmis ir keturiais užpuo
limais žmonių. Pridėjus baus
mę už šituos nusikaltimus su
sidarys tiek kalėjimo laiko, kad 
nesitikima, bent šiandien, jo- 
gei jisai išeis gyvas iš kalė
jimo.

Heirens Mokinsis 
Kalėjime

William Heirens, sako stebė
tojai, matomai jautėsi lengviau 
po to, kai gavo kalėjimo, o ne 
mirties, bausmę. Jisai sakosi 
studijuosiąs' kalėjime ir dirb
siąs.

Pirmiau, prieš bausmės pa
skyrimą, jisai nudavė, kad ne
paisąs, ar jam būsinti paskirta 
mirties bausmė, ar kalėjimas. 
Beit kai tapo paskirta kalėjimo 
bausmė, tai atrodė, kad jo šir
dis palengvėjusi.

Kodėl Nereikalauta 
Heirensui Elektros 
Kėdės

Valstybes gynėjas Tuohy 
penktadienį (rugsėjo 6-tą) pa
aiškino, kodėl jis neruošė Hei
renso bylos teismui nagirnėti, 
o sutiko priimti Heirenso pri
sipažinimą prie kaltės ir už tai 
nereikalauti jam mirties baus
mės.

Cook kauntės gynėjas sako 
esmėje, kad prokuratūra netu
rėjusi užtektinai stiprių įrody
mų prieš Heirensą teisme. Vi
sa, ką ji turėjusi, tai piršto 
žymę ant notos reikalavusios 
pinigų už mergaitės, Suzanne 
Degnan, paliuosavimą. Įrodymų, 
jogei Heirens užmušė Frances 
Brown ir Josephine Ross prak
tiškai visai neturėta.

Beje, prokuratūra turėjo įro-

dymų, kad jis, Heirens, papil
dęs vagystę ir pelnė,sįs 1 do
lerį su keliais centais. Bet už 
tokį nusikaltimą, sako proku
roras, bausmė būtų buvusi ma
ža.

Teisybė, Heirenso patalpose 
surasta vogtų daiktų. Bet po
licija padarė ten kratą neturė
dama waranto. Tad galėjo bū
ti abejonės, ar teismas neat
mes šito įrodymo.

Prokuratūra todėl padariusi 
susitarimą su Heirenso advo
katais, kad jie gautų paties 
Heirenso prisipažinimą, o jis, 
Tuohy, nereikalaus mirties bau
smės Heirensui. Rezultatas gi 
bus toks, kad pavojingas visuo
menei asmuo bus uždarytas ka
lėjime ilgai metų eilei.

Tai ir buvo atsiekta.

Šiandien Prasideda 
Žuvavimas Chicagos 
Parkų Prūduose

Šiandien, rugsėjo 7-tą, prasi
deda žuvavimo (meškerėmis) 
sezonas Chicagos parkų pen
kiuose prūduose. Sezonas atsi
darė 6 valandą ryto. Jisai tęsis 
iki rudens, kai prasidės pirmie
ji šalčiai.

žuvavimas iš laivelių bus lei
džiamas Lincoln Parke (pieti
nėj daly tiktai), Jackson Parke, 
Humboldt Parke, Garfield Par
ke ir Washington Parke, žu
vauti nuo kranto draudžia par
kų patvarkymai.

Daugiau negu 250 laivelių 
yra, kuriuos žuvautojai gali pa
sisamdyti žuvavimui. žuvauti 
bus galima kasdien visą žuva
vimo laiką. Laivelius galima 
parenduoti už 35 centus.

Visi kviečiami išmėginti sa
vo giliukį. Visa, kas yra rei
kalinga, tai meškerė ir monai 
žuvims, ir laisnis žuvauti. Par
kų prūduose sugauta nemažai 
žuvies praeity. Tenka manyti, 
kad žuvautojai pagaus jos ne
mažai ir ši sezoną.

J *-

Nunuodijimas Paci- 
iento Ligoninėje 
Gali Išgaruoti

Rugpjūčio 14 dieną išgarsin
to j Michael Reese ligoninėje 
mirė James Ragen. Jis čia iš
gulėjo kone du mėnesius, pa
šautas gengsterių. Rodėsi, kad 
povai ėjo sveikyn, bet staiga jo 
sveikata pašlijo ir mirtis pa
siėmė jį.

Šiomis dienomis pasirodė sen
sacinga žinia, kad Ragen mirė 
dėl nuodų ligoninėje. Kilo klau
simas: argi gengsteriai prie jo 
ir ligoninėje prisitaikė ir už
baigė darbą, kurio nepajėgė už
baigti jų kulkos?

Rageno viduriuose užtikta 
gyvojo sidabro nuodų — už
tektinai trims žmonėms nunuo
dyti.

Kaip nuodai pateko į Rage-

FURNISHED ROOMS — TO REN' 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS RENDAI su valgiu 
arba be jo. 3540 So. Halsted St.

NAŠLĖ MOTERIS dirbanti dirb
tuvėje naktimis, nori priimti mote
rį į kambarį, kuri naktimis būtų 
namie ir prižiūrėtų vaikus. Tel. 
VINcennes 8301. 8546 So. Racine 
Avenue.

2 FORNIšIUOTI kambariai rendai. 
2717 W. 16th St. 1-as aukštas.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALF 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS>

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Pašau
kite—

HUDSON 1220 arba 
ateikite adresu 6850 S. GREEN ST. 
(V2 bloko į vakarus nuo Halsted)

~ ..........A —,— ---------- ■ ---------- ---------------------------

MODFRNTZT JOKIT 
Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio

$84 00 Sudegime—Kreditas
RVMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų 
i----------------------------

PARDAVIMUI vartoti rakandai, 
gerame stovvje. 2 šmotų parlor se
tas, 1 didelis kauras, anglinis pe
čius .aukšta kėdė, play pen ir plun
ksnos pagalvėms arba ųlunksninėm 
antklodėm. YARds 4693, 4505 So. 
Hermitage.

ną ? Ketvirtadienio ir penkta
dienio (vakar dienos) apklau
sinėjimai atrodo susivedą prie 
to, kad ligoninėje klaida buvo 
padaryta: kokio ten instrumen
to, kuriame buvo gyvojo sidab
ro, trūko maišelis toli Rageno 
gerklėje ir matomai tokiu būdu 
gyvasis sidabras pateko į Ra
geno kūną.

Išeitų taip, kad ligoninės ir 
daktarų neatsargumo dėliai Ra
gen mirė, o ne nuo gengsterių 
naujų pastangų.

Bet dar yra daromas tyrinė
jimas ir gal čyrinetojai prieis 
prie kitokių išvadų.

Iš St. Rita 
Aukštosios 
Mokyklos Veiklos

St. Rita’s Motinų Klubas tu
rės pirmą sezono reguliarų su
sirinkimą ateinantį pirmadienį, 
9 dieną rugsėjo, mokyklos pa
talpose, prie 63 gatvės ir Clare
mont avenue.

Kunigas John F. Casey, O.S. 
A., pirmininkaus. Jo pagalbinin
kes bus šios ponios: A. A. Ba- 
lack, prezidentė; Max Lassen, 
vice-prezidentė; Emil Zola, nu
tarimų sekretorė. A. J. Javois, 
užrašų sekretorė. Raymond J. 
Cahill, finansų sekretorė, Stan
ley Jader, iždininkė.
Iš St. Rita’s mokyklos atletikos 

departamento
žemiau paduodami vardai vai

kinų, kurie tur būt dalyvaus 
Rita-Fenwick futbolo lošime 
rugsėjo 15 dieną: Left End — 
Rudy Kulovitz, Left Tackle — 
Pat McDermott, Left Guard — 
Frank Hanlon, -Center — Joe 
R-ancic, Right Guard — Pete 
Manghera, Right Tackle — 
Wally Cross, Right End — Lar
ry Flamm, Quarter Back — Bob 
Dytrych, Right Half Back — 
Bob Norton, Left Half Back — 
Jock McHugh, Full BaJck — 
Dick Gallagher.
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REAL ESTATE—FOR
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
oiznius, lotus, farmas ir mainomi 
<as ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nui 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 Soi Talman Avenue.

Telefonas VIRginia 1662 
arba REPublic 10255

PARDAVIMUI KAMPINIS 5 kam
bariu cottage, garažas. $2,700.

3539 SO. MORGAN ST.

6 FLATAI no 4 kambarius, mūri
nis. pečiais šildomas, nuomos 1304 
Kaina $8800.

COTTAGE 6 kambarių, mūrinis, 
$8500. Randasi Brighton Parke.

Ir šiaip turime mažų ir didelių 
namų pardavimui. Pirkite šiandien, 
rytoj gali* būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

PARDAVIMUI NAMAS su ta
verna, Ciceroje. Dėl informacijų — 
šaukite OLYmpic 9089.

PARDAVIMUI 2 aukštų medinis, 
asbestos, 6—6, karštu vandeniu šil
domas; uždengti .porčiai; 2 karų ga
ražą. 4208 So. Campbell Avė.

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI 
4 flatų mūrinis namas, 2—4. 1—5; 
užpakaly 3 kambarių mūrinė cot
tage Kaina $13,400. Randasi Bright
on Parke.

4 kambarių medinė cottage, $3,- 
500.

2 flatu mūrinis namas po 4 kam
barius. $6,500.

Mainysiu į lotus farmas arba į 
nedidelį namą toliau už miesto.

FGmCAS&CO
4108 ARCHER AVĖ.

MARQUETTE PARKE
4 flatų 5 ir 5 kambarių, geras ir 

gražus mūrinis namas. Mainys į 
mažesnį Brighton Parke arba Mar
quette Parke.

Bizniavas lotas 69th Western av. 
Kaina prieinama.

Turime gerų rėzidencijų, lotų ne
toli parkų ir kitur toliaus. Kas tu
rite lotu ir negalite parduoti, atei
kite; mūsų pirkėjai nupirks. Taip
gi turime mažų ir didelių farmų. 
Atsišaukite.

JOSEPH VILIMAS 
6753 So. Rockwell St.

*________ — -_______________

BARGENAS
5 kambarių mūrinis bungalow.) 

ekstra oorčiunsA kambarvs ir 2 
dideli kambariai ištaisvti viškai. 
Stokeris, garažas, pusę bloko nuo 
transportacijos, ornamentališkai 
oagražinta iš vidaus ir iš lauko. 
Landscaped. Kama tiktai $13,250. 
Tuojau galima užimti. Geriausias 
nirkinys, kur dar nebuvau užėjęs. 
Per mane galima nusipirkti namą 
pigiau.

TEISING AS P AT A RN AVIMA S
CHARLES URNICH

(URNTK)
6254 So. Camnbell Avė., 2 lubos 

PROspect 6025.

KAMPINIS NAMAS

su me+inėmis įnlaukomis $1380.00. 
Susideda iš krautuvės su 5 kamba
rių flatų užoakaly. Karštų vande
nių šildomas, 2 flatai antrame 
aukšt°, no 5 kambarius kiekvie
nas. Peč’um šildornac- Garažas už
pakaly. Randasi 10501 S. Edbrooke. 
Kaina $11,000.

Dėl platesnių informacijų .pašau
kite arba rašvkite Mr. Domark, 
134 E. 105th St., bile kurį vakarą 
tarpe 6 ir 7. Jeigu nerasite na
mie. palikite raštuką. PULlman 
7060.

SO. SHORE DISTRIKTE 
Aukštos rūšies 16 apartmentų na
mas. Garu šildomas. Metinių ren- 
dų $7,770.00. Greitai užimsite. Pa
šaukite:

MARVIN
STATE 5820

PARDAVIMUI 4 flatu mūrinis 
namas. 2—4, 2—3, kiekvienas fla- 
tas turi 1 miegamąjį. Savininkas, 
1-am aukšte priekyj. 6640 South 
Campbell Avė.

214 AUKŠTO anartmentų namas. 
2—4. 1—2 kambarių. 3714x125 pė
dų lotas. Asbestos siding. 2 karų 
garažas. 2-as aukštas. 4310 N. Fran
cisco.

PARDAVIMUI BUNGALOW sty
le combination pečius. Kaip naujas. 
4030 So. Artesian Ave. po 6 vaka
re. Antros lubos.

2 FLATŲ mūrinis, karštu van
deniu šildomas, stokeris; 5—6 kam
bariu. 1500 Block: S. Spaulding; 
$8,750 cash. SUN. 5958.

PARDAVIMUI NAMAS. 2 tušti 
flatai. Pirkėjas gali tuojaus užimti. 
Atidarąs apžiūrėjimui. 7237 South 
Francisco.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Pirk Namą Šiandien— 
LAIMĖSI

8 flatai po 4 kambarius ir krau
tuvė. Stiprus mūrinis namas, garu 
šildomas. Vieną flatą galima užim
ti tuojaus. Baltų žmonių apylinkė. 
Rendų neša $213.00 į mėnesį. Kaina 
greitam pardavimui tik $18,500.

Medinis namelis, 5 kambarių ir 
2 kambariai beismonte, vonios ir 
kiti patogumai. Randasi ant 23rd 
St. ir Oakley Ave. Kaina tiktai 
$5,950.

16 flatų, 3 krautuvės ir 2 ofisai, 
gražus biznio kampas. Randasi ant 
79th St. Rendų neša $11,340, į me
tus. Kaina $80,000.

16 flatų gražus 19 metų apart- 
mentas, prie geros transportacijos, 
(North West Side). Rendos neša 
$7530. į metus. Kaina tik $47,500.

Dėl platesnių informacijų kreip
kitės pas:

K. J. MACKE
(MAČIUKAS)

2439 WEST 69th STREET 
Tel. PROspect 3140.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NeRA BUTINAS

Vyrų reikia ir bernaičių 17 iki 55. 
85c. per valandą. Pusantro mokes
čio už virš 8 valandas ir virš 40 
valandų. 54 darbo valandos savaitė
je. Patrauklus bonus planas. Die
nomis arba naktimis darbas. 5v. 
per valandą ekstra už naktinį dar
bą. Geros darbo sąlygos. Matykite 

MR. RILAT.
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

REIKALINGAS BARTENDERYS, 
geras užmokestis. 3465 S. Morgan 
Street.

CICEROJ
TUOJAUS GALITE UŽIMTI

4 flatų, garu alyva šildomas, 2 
karų mūrinis garažas, arches, kit
chen cabinets, plieno konstrukcija, 
daugelis kitų gražių dalykų. Arti 
16th ir Austin. Kaina $28.000.

KOHOUT BROS.
6200 W. CERMAK ROAD. 

CRAwford 5800.

PARDUOK savo namą be agentų 
—aš ieškau pirkti namą, kad būtų 
tvarkoj ir ne mažesnis k a i.o 4—5 
arba 6 kambarių flatai. Praneškite 
man savo adresą, namo diduma ir 
kainą. J. S. 3405 So. Lituanica Avė. 
Chicago 8, Ill.

4 MYLIOS į pietus nuo Chicagos 
“limits” pardavimui 5 kambarių 
mūrinis bungalow. Akras ir pusė 
žemės. 4 metų senumo. Galima 
tuojaus užimti. SUMmit 917R.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, mūrinis 
fundamentas. 1—5, 1—4, 1—2; van
dens šildytuvas, skliautinės durys, 
garažas, kiemas. $8,500. 1360 West 
Walton.

11 KAMBARIŲ STUB A, garu 
šildoma, elektra, vanduo, vaisme
džiai, prieš Wolf Road, arti Ma
kena. Vienas arba daugiau akrų 
žemės galima gauti su stuba. Stu- 
ba yra tuščia ir tiktai pečio kelionė 
nuo stoties. $2,000 cash, viskas kiek 
jums reikia, o likusią sumą mėne
siniais mokesčiais.

PHIL CHILLEM
657 N. Springfield Avenue. 

VAN Buren 0244.

TUOJAUS KRAUSTYKITĖS 
ČIA GYVENTI 

6741 So. Hermitage
4 kambarių tuščias f lata s, 4 flatų 
medinis, po 4 kambarius, vonios, 
cementinis fundamentas, naujai iš- 
dekoruotas. Geroj apylinkėje. Kaina 
$7,800. Cash reikia $2,800. Rendos 
išmokės likusią sumą. Jums flatas 
dykai.

TORTORELL
1758 West 69tb St. 

REPublic 1024.

MŪRINIS NAMAS ir garažas, 
kurį galima vartoti dėl mažai sal
dainiu ir si-nuRmpnu krau+uvei. Ar
ti bažnyčia. TTRRAS PIRKINYS. 
$7.500. Mrs. Wilson, Lincoln 5497, 
taipgi sekmadienį.

Barmenas
Iš priežasties išvažiavimo, kalni
nis mūrinis 3 aukštų, pečiais šildo
mas narnai 2 krautuvės su kam
bariais ir 8 fialai: 7 .nn 4 ir 1—5: 
su maudynėm. Kaina $16 000. leng
vais išmnkėiimais. Atsišaukite—2-s 
lubos. 4725 So. Halsted St.

BROOKFIELD
5 kambarių medinis qu asbestos 

shingles, lotas 50x125. Tu oi aus ga
lima užimti. Tiktai $2.onq reikia 
įmokėti. Pilna kaina $6,300. Raktą 
turime savo ofise.

PENDL REALTORS
9487 OGDEN AVE., 
BROOKFIELD, ILL.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

212 AKRŲ FARMA — randasi 3 
mylios į žiemius i’’ 3 mylios į ry
tus nuo Roscoe. Ill. Žemė kalvota; 
sunkaus molio žemė. Visi trobesiai 
yra moderniški; “A” rūšies galvijų 
barnė su stanchions dėl 30 galvų. 
$30,000 tik trobesių pagerinimai 
kaštavo. Visos tvoros suktų vielų 
yra A-l stovyje. Šią farma parduo
da .pats savininkas. Parodvs susi
tarus bile kada. A. J. DWYER, Ros
coe, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI MĖSOS ir grose- 
rio marketas su namu. 4430 West 
60th Street.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

LINK-BELT STOKERIS yra ge- 
-riausias dėl namų apšildymo. Dėl 
dviejų flatų kaina $219. Pašaukite 
factory CANal 2400 arba VINcen
nes 4600.

Klaupkite J. J. BAGDONAS.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi/ “NAUJIENOSE’'

REIKIA VYRŲ 
JAUNŲ IR VIDUTINIO 

AMŽIAUS
MAŠINŲ OPERAVIMAS 

Švarioje, moderniškoje plastics 
molding dirbtuvėje.

LENGVAS DARBAS 
75c. iki 90c. į valandą pradžioje. 

Darbas dienomis ir naktimis. 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Atsišaukite:
309 NO. JUSTINE ST.
(arti Ashland ir Lake)

REIKIA
ELEVEITERIO OPERUOTOJO

Darbo valandos nuo 5:30 ryto 
iki 4:00 po pietų.

Sekmadienį nereikia dirbti. 
GERAS MOKESTIS

Valgis uniformos parūpinta.

HARDING’S
68 W. MADISON

REIKALINGAS
NAKTINIS DŽENITORIUS

GERAS MOKESTIS 
Matykite 

SUPERINDTENDENT 
537 SO. DEARBORN ST.

PORTERIO REIKIA į rakandų 
krautuvę. Pastovus darbas, geras 
mokestis. 9012-16 Commercial Ave.

HOTEL HOUSE MAN, reikia ne- 
vedusio. Puiki vieta, geras mokes
tis ir gyvenimui kambariai. Atsi
šaukite 1622 W. Jackson Blvd.

REIKALINGI
SHAPERS AND EASTERS.

Taipgi reikia kriaučių visokiam 
darbui prie vyru kautų.

GERAS MOKESTIS
Pastovus darbas.

207 SO. WABASH AVE.
3-čias aukštas.

REIKIA FREIGHT HANDLERS. 
Patyrusių prie sukrovimo ir iškro
vimo karų ir trokų. 95c. į valandą. 
Atsišaukite Room 208, 107 W. Van 
Buren St.

DŽENITORIAUS REIKIA viso
kiam darbui; geras mokestis; pa
stovus darbas; kambarys. Douglas 
BATH HOUSE, 3516 W. Roosevelt 
Road.

REIKIA

BUS MEN
INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros
darbo valandos ir geras mokestis.

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison

REIKIA
Paveikslų Rėmų

IR
Moldin^ų 

NUBAIGĖJŲ
Taipgi Choppers and Joiners.
Patyrusių prie paveikslų rėmų 

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

IVERS ART MFG. CO.
1510 So. Peoria.

REIKIA BUS BOYS 
dėl bus darbo Dining Room. Ge
ras mokestis, geros darbo valandos, 
valgis ir uniformos parūpintos.

Atsišaukite:
UNIVERSITY CLUB 

76 E. Monroe 
Matykite Mr. Steckel.

VEITERIŲ REIKIA
Pilno laiko darbas, patyrusių, pa

stovus darbas, blaivių. Alga $125 
į mėnesį, plus komisas. Valgis ir 
uniformos parūpintos.

Atsišaukite:
UNIVERSITY CLUB 

76 E. Monroe
Matykite Mr. ’ Steckel.

REIKIA VYRŲ
Mokytis armature winding ir smul
kaus šapos darbo. Geras mokestis 
pradžioje su laipsniškais pakėli
mais.

1901 INDIANA AVĖ.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Darbmink^

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72y2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
77i/2C. į valandą po 3 mėnesių 
82i/2c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos:
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.
REIKIA

Moterų ir Merginų
Gaminti .popierines dėžes. Mes išla
vinsime mašinas operuoti. Aukštas 
mokestis nuo valandų, plus liberal 
bonus. Pastovus darbas. Dienomis.

Acme Paper Box Co.
5950 SO. STATE ST.

• RFTKTA
VALYTOJŲ

MOTERŲ

(DIENOMS arba NAKTIMIS)
PANTRY HELPER

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis. 

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDINGS
68 W. Madison

REIKTA STIPRIU IR MALONIŲ 
MOTERŲ prirengimui lunches ir 
dirbti bendra valymo dauba priva
tinėje mokykloje. 5 dienų darbo 
savaitė. Pašaukite HYDe Park 7871 
arba HILI Top 0558.

REIKIA TARNAITĖS dirbti ma
žame hotely. Turi mokėti siūti. Vi
dutinio amžiaus. Geras mokestis. 
Reikia paliudijimų. Atsišaukite as
meniškai 1411 Hyde Park Blvd. >

REIKTA SIUVAMU MAŠINŲ 
opera torku. Darbas ori e bovelninių 
audeklu. Ger°s mokestis ir pasto
vus darbas. 1528 S. Pulaski Road, 
ROCkwell 1469.

20 MERGINU IR 
MOTERŲ 

Amžiaus 18 iki 40 mp+u.
Lengvas dirbtuvės darbas 

72c. Į valanda iš pat pradžios 
77c. į valandą po 30 dienų. 

Automatiškas algos pakėlimas 
Darbo valandos: 8:00 ryto iki 4:30 

nn nietii.
JENSEN 

Manufacturing’ Co.
6601 SO. LARAMIE 

(5200 West)

STUBOS DARBAS. Vidutinio 
amžiaus moters reikia. 8 valandos 
į dieną; 3 dienas į savaitę. SOUth 
Shore 0160.

REIKIA MOTERS anvalyti dirb
tuvę. Trumpos darbo valandos. 
Dėl darbo valandų susitarsime. 
Geras mokestis. 1901 Indiana Avė.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

REIKALINGAS DRAUGAS, ne- 
girtuoklis, kuris sutiktų apsigy
venti 50 mylių nuo Chicagos. Esu 
viena našlė 56 metų; turiu savo 
namą; esu ne biedna. Rašykit: — 
Obelienė, Box 2916, 1739 So. Hals
ted St., Chicago 8, Ill.

PAIEŠKAU sau gyvenimui drau
go, kad būtų tikintis, rimtas, ne 
girtuoklis, blaivo būdo ir ne gyva
našlis. Aš esu tikra našlė. Prašau 
tiktai rimtus vyrus atsiliepti.

Rašykite: Box 2915, 1739 South 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

Paieškau tinkamo vyro apsivedi- 
mui. nejaunesnio kaip 55 metų iki 
60, turi būti blaivas, švarus ir my
lintis gera gyvenimą. Aš esu naš
lė, 50 metų amžiaus; turiu gerą gy
venimą pradžiai; geistina, kad bū
tų lygus turtu su manim. Rašykite 
Box 2920, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.


